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INTROPUCCION 

Con ol presente trabajo de investigación quiero demostrar la 

importancia quo tiene para México en contar con 

re9lamcntac10n tributaria eficiente y actualizada, de acuerdo 

al momento Ecot;ómico-Financiero que vive el pals, por los 

etccto5 tanto internos como externos, es indudable que oc 

requiere dol esfuerzo de todos los ciudadanos para lograr en 

terma conjunta la estabilización de la cconomia mexicana. 

El tr.mlio quo utiliza el gobierno para adecuar y actualizar 

lao diversas lcyeo impositivas es la Le}' que Establece, 

Rororm,1, Atliclon.\ y Deroga Divernas Disposiciones Fiscales 

quo una vez api·ohada poc el Congreso de la Unión es publicada 

en el Dl~rio Oficial de la Federación en los últimos dlas del 

mes de cJicicr,ibrc de un deterrnin,1do ano, con vigencia a partir 

del prirr.cro de Enero del siguiente ejercicio fiscal 

(Hiscclftnca Fiscal), y que por medio de dicha ley dispone do 

lds c~det::udcionefl necesarias parc1 una correcta tributación y 

poder de ~atá manera hacer frente al Presupuesto de Egresos 

de 1-.1. Fedcrdción dul mismo ejercicio fiscal. 

El conte-nido d~ esta lay ca tan amplio que requiere un 

poriódo d.e adaptación que so logra mediante seminarios, 

conferencian, cursos que imparten diversas instituciones y 



principalmente la Secretaria de Hacienda y Crédito Pt:lblico 

(SHCP}, pa.ra asimilar dichos cambios y actualizaciones, 

compete al Contador ~úblico estar actualizado constantemente 

para poder servir eficazmente a quien demande de sus 

servicios. 

Es de beneficio para el pals cuando estas modificaciones son 

aplicadas considerando en recaudar impuestos sin 

descapitalizar h las ontidados, promoviendo con ello que los 

empresarios mejoren sus empresas, invirtiendo en nuevas 

compantaa y genordrl~o m~s fuentes de trabajo. 

En el dcs~1rrollo de mi investigación pretendo demostrar los 

erectos de cota ley al adecuar entre otras la Ley del 

Impu~sto Sobre la Renta y el efecto en su aplicación en un 

~so práctico que demuestra los bcnef icioa para la clase 

trabajadora al modificar la& disposiciones fiscales 

corre5pondicnte~. 

Espero que mi trabajo logre el objetivo desea.do y nosotros 

futuros contadores estemos en constante actualizaciOn en 

todas las lrca.G dG nueatrd profesión y en especial en el 

aspecto tributario por la ilnportancia que éste reviste. 



1.1 lUITECEDENTES 

CAPITULO I 

ll!!TECEDEHTES DE LOB IHPU!:J!l'.Ql! 

El antecedente más remoto, pudo ser cuando el hombre tuvo que 

dar algo a cambio de un beneficio recibido por parte del 

grupo al que pcrtencc1a, por t~l razón con el transcurso del 

tiempo y al cmpcz.:ir a vivir en grupos, sus demandas fueron 

aurncntilndo y no sólo requcr1a cubrir sus necesidades, sino 

también ld dt•l grupo dol cual formaba parte, siendo elemental 

llov.u~ "'· caLo obrds que bencfici.1ran a la colectividad, para 

lograrlo d(:ma.ndó ;,portaciones 1~1s cualcr; fueron en especie, 

trabajo, etc. 

Al p<lsar- el tic:npo fueron aumentando sus requerimientos de 

alimento, vestido, vivienda, entre otras, fO>l cual obligaba a 

llevar cJertas actividades que mejoraran sus condiciones de 

vida, creando pequeñas villcls, que dcspuér; fueron pueblos y 

pooteriormcnle ciudad1!S, para que estas estuvieran dotadas de 

servicios, prin~ip~lmcnte, en ld construcción de puentes, 

vtas de COMUnic~ción, Dtc. por tal ralón se vió en la 

necesidad de ur1ifica1·se socidlmentc y con~tituir consejos de 

ciudcn.L·1nos q11c postPriorrnentr• ! legaron ser c1utoridadcs 

encargada~ de llevar a cabo J,1s demanda de la socic~.1d, para 



lograrlo fue necesario cobrar un tributo o aportación de 

manera obligatoria para contar con los rccursoG suficientes y 

atender lo solicitado por la colectjvidad. 

Los tri butoa fueron modif icándosc también segOn las 

necesidades de quien tiene potestad de cobrarlos y ha ido 

adecuándolos al paso del tiempo, en la actualidad se le 

conoce con el nombre de 11 IMPUESTOS". 

HislC>rltl de MPxJco. Sa!val Mexicana de .Ediciones. SA de CV. Tomo 4. Pag. 875 a la 879. Mexico 1976. 



1.1.1 ~t:llll 

A) Antl!cedentes más importantes de esta 6poca. 

Existen tres caracter1sticas mAs importantes en las cuales se 

ba!lahan los sistemas impositivos contemporáneos las cuales 

eran: 

a J Los censos 

b) Los derechos 

e) La sP.rvidumbre 

D11se por el cual existian los impuestos de aduana, las que 

qr·avaban nl consumo el impuesto sobre la propiedad 

tr~rritot ial y sin olvidar el impuesto sobre la renta, que 

ó~tos ap;1rccler6n en el ano de 1789, en plenitud de esta 

cpOCil. '/d se cobraba mediante los productos que generaba la 

ticrta o J,, rcJ)ta de capitalc9. 

H} L3& c.1rilctor íotic.10 escncidle!j de su organización y 

pol1tica fueron en esta ópoca. 

1) En el siglo V existia una desaparición parcial del 

comercio dentro de las grandes ciudades, que con esto trajo a 

que existi6ra una economla de tipo rural, por la baja de sus 

productos, ya que solo se dedicaba a las tierras del campo 

para satinfaccr las necesidades de los propios habitantes de 



ose poblado, ya que no cxiotian personas que fueran a 

comerciar a las grdndes ciudade~. 

2) Dentro de las grandes propiedades del seJ\or, éstos 

ten1an tierras para su explotación, mediante el trabajo hecho 

por sus cortesanos o vasallos que éstos le dcberian jurar 

fidelidad y lealtad a !;ll scf'lor. 

J) A~imismo los vasallos eran los responsables de 

informarle al scnor corno se C5taba llevando el trabajo hecho 

en sun propif"d;1den, C"l cuál óGtc tenla a su mando personas 

para trabajar que eran loo siervos. 

4) Las doa obligaciones m~~ importantes de los vasallos 

que tenla quo reportarle a su sen.or eran: 

a) Las ohligacior.es en relación a las prestaciones de 

vervicios pcrsonale~. Los cualc~ consist1an en darle consejo 

al scnor sobre los negocio9 de su propiedad para el beneficio 

de (!~te, el cual se orientab;\ Mediante audiencias convocadas 

para el mejoramiento de tl'>cnicas y procedimientos pará el 

cuidado del mi\nPjo d~ su~ docurncmton de nu sellor. 

b) Lan obligaciones en relación a l~n prestaciones 

econ6micc1s: 



Estos se referían a las ayudas en dinero las cuales con 

el transcurso del tiempo éstos se convirtieron en subsidios, 

por lo cual al vasallo cataba obligado a ayudarlo 

econ6mlcemente al eonor en: 

l. El pago del reacato de su senor si éote fuese 

prisionero. 

2. Cuando ~e canaba au hija o se armaba caballero a su 

hijo. 

J. Para cuando el sonar fuese m"ndado a marchar por las 

crur.adas. 

5. Las obligaciones de otros miembros del feudo consistían en 

las rentas m~s comunas, l~s cuales eran: 

a) Med1dnte el censo: Este consistía en que los aldeanos 

pagaban un tributo mediante lo tr<lb.ljado y al precio en el 

cual tenian cotizadll m1 tierra, y si éstos no cumplian con su 

pago s~ le:1 d"!ipojaba do sus tierras; en esta ópoca, pero en 

otroa pcl1~;c~• a ct1ta tributo se le conocid con el nombre de 

"Impuesto sobre casa o el fuegoº. 



b) Mediante la talla: Qua también se le conoce con el 

nombre de "Impuesto oobre la propiedad territorial", éste era 

un impuesto para el pago de su propiedad una o Vdrias veces 

al af\o por cada familia. Sa le llamaba talla porque si:' tnf:'c.lia 

en trozos de madera de la propiedad que tcntan p.1ra el 

cálculo del tributo que dcbcr1an pagar. 

e) Lns taHu5 do reGcdte: Esta era modinnte ol paqo de un 

tributo por el derecho de lao prestaciones do un servicio, ya 

sean pcr!.>on,1lcs o en especia. 

6. T.irnbión HtJ paqaban irr.puc~tos gcncralcn cconórnicoo tales 

corno: 

a} El p;tgo que era en capee le por 105 productos 

obtenidoli por las tierras del scftor como lo eran la avena, el 

trigo, cera, qal11mw, cte., que se ¡M(jdÍ.h-tll µ01· t.err.pora.da~. 

b) Tdmblén los producton obtenidos tlC"l scrtor al 

venderlo~ tenian que paqar un tributo de <'cuerdo ,_,¡ producto 

vondldo. 

e) Asimismo Jos labri<'C)on que eran lo5 sirvientes del 

senor pagaban un tributo, porque ah1 mismo eran obligados a 



trabajar para satisfacer sus necesidades como lo eran cocer 

sus alimentos, como su pan, trigo, etc. 

d) Tambión el pago de un tributo a los señores por el 

derecho de la tala de los Arboles, por peacar en aguas 

roacrvad.10, etc. 

e} Tambión si ae comet1eson delitos oe cobraban multas 

dependicn<lo del tJpo de fraudo que se hub1ene hecho y si era 

llcvdda al tribtmal se cobraba además por los servicios 

prestados para eu defensa. 

1. Ta.roblón exint 1<1n otros tipos de ingresos en el feudalismo 

que oran: 

a) Cut\ndo el vasallo le faltaba a su lealtad, y éste 

tenia d(!recho a confiscarle sus pertenencias. 

b) Cudntlo naufragaba una nave y las pertenencias ca1an 

en propicci~Hl del señor, eran de éste por derecho. 

e} Tamhlén si un extra.njero mor1a dentro de la propiedad 

del ucrior ous ¡1~rtencncias pa.saban <1 mi\llO~ del él, lo mismo 

si se mor1a un vas..il lo intc~•tado o si encontrase tesoros 

ocu_tos en su prc..picdad. 
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d) También se pagaba tributo por el derecho de uso de 

puentes y carreteras para el transporte y este tributo 

variaba dependiendo del tipo de personas que la ocupase dicho 

servicio. 

e) 1· ur tal raz6n su evoluc i6n fue concluyéndose en 

al'"i'Jn<'ls caractcr1st1caa mAo importantoe de esta ópoca que 

fueron: 

1) En los derechos foudnles: Que consiste en la ayuda 

esencial hcchd por los vas3lloo, para que obtengan mojares 

bencricio~ en los negocios de sus ecnorcs, que con el 

transcurr.o del tiempo estos se convirtieron en subsidios. 

2) Mediante el derecho de peaje, quo exit1a en esa época 

fue d~saparcciendo paulatinamente, transformAndose en la 

:tctual idl'lld en el u Impuestos de importación o de exportación", 

que contlilid en qra1,,•ar laG entrada!> y :1.Jlidas de las 

e~réan~las de un p~1a. 

3) También se establecieron impuestos sobre la sal y 

cerveza entre otros, ya que oe consumen constantemente y han 

subsistido hoy en la actualidad. 



,, 

4) Y mediante la talla o "Impuesto sobre la propiedad 

territorial", que en esta época siempre existió, ya que se 

gravaba el producto de la tierra y ésta se renovaba su 

contrato cada treinta años, y las tierras estaban divididas 

en tres clases, según su fertilidad que l!:stas tcnian, y el 

contribuyente sabia cual era su tributo a paqar, ya que era 

~1 responsable por su tierra. 

l. 1 . 2 l'!Ll!!IU~ 

1.1.2.l LOS AZTECAS 

En la época. de los il.<:tccas se tenlii cntudiado que su tipo de 

organización era semejante a las costumbres del feudalismo 

europeo mediante los señores y los siervos, que ya ha oido 

comentado en el punto anterior de este tema. 

Por tal razón el ~istewa tributario n~ los aztecas consist1~ 

princip.:ilr1entc en: 

A) El sistema tributario de esa época se le conocia como la 

"Er(\ Dorada", de acuerdo a sus logros quo estos tenian, por 

eso sus caractüristicas más importantes en su estructura 

socio-económica con5ist1a en: 



l. El Tootlapan o como la tierra de los templos 

2. el tccpantlall o como la tierra del dóspota 

3. El Pilalli o como la tierra de loa S9~ores 

4. El Atrcpotall o como la tierra de la comunidad 

dedicada principalmente a mantener a la burocracia. 

12 

B) En eota l!:poca se pod1a apreciar la clase dominante los 

cuales tenían suo propias tierras privadas, que oran los 

privilegi~dos, mientras que los indios ten1an que trabajar la 

tierra para que Ontoo pudiOran recibir alimento para él y su 

familia. 

C) .Ya que tawbilm el tributo era el factor mtts importante de 

esta época ya que era la estrat.ificación social interna de 

los aztecas, por el hecho de que por la dominación de un 

pedazo de tiet"ril estos ten1an que pagarlo por su uso en la 

producción del trabajo de la misma tierra. 

Alta OíTecdíln, la Rev1slrl dt> -.nAJ1si5 y Des1Jrtollo Cent'írtl Jallo-Agosta 1910. PAg. 46 a Ja 48 
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O) El tributo de e5tos aztecas antes de la conquista eran loJ 

sacrificios hur.ianos que era ºLa sangre que mantenia el 

funcionamiento dG esta sociedad", por tal razón dicho tributo 

consist1a en: 

l. El tributo de los propios aztecas 

2. El tributo de lo~ pueblos protegidos por los aztecas 

E) La jerarquía de esta época era: 

l. El mAs alto nivel <'ra dl'l dóspota 

2. Los señores 

J. Los guerreros 

4. J.os sacerdotes 

s. Los pochtCC3S o mercaderes 

6. Los artesanos. 

7. Los artistas 

Mientras que en la jerarqula interior estaban la gente que 

pagaban un tributo más elevado, y a estos se les conoc1a con 

el nombra de MACEHUJ\LE5, o los trabajadores de las tierras y 

los "MAYAQUES, que eran lns qu~ no tJ:>n1an tiPrr,,_f;, 

Por tal motivo los M<lcehuales pagaban un tributo elevado al 

trabajar sus tierras, mientras que los Mayeques pagaban por 

rentar un pcd~zo de tierra trabajada. 
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Por tal razón existia la explotación dol hombre por el hombre 

ya que eran instituciones fundamentales por la sociedad. 

F) TambiCn cxinttan ot:roa tipos de tributos mediante mantas 

pagadils en Tenochtitlan que fueron: 

a) Pago de mantaa de algodón, mantas pequenas de algodón 

para ropa, mantilla ricas de algodón de los scí'lores, mantas 

grandes de henequén, manta5 pc~ue~as de henequén y mantillas 

ricas en hf'!ncquen, que se cormideraban que a cada carga o 

pago éPtas consistl~n en ur1 valor de 20 mantas. 

G) Tambiltn oteo tipo de trihttto era mediante el pago por 

vender sus pr•)cluctoB en el mercado o tianguis, ya que pagabiln 

por un lugotr fijo e.le venta y piVJ<lban tributo de acuerdo a lo 

vendido Yil que it!ate era revisado por el supervisor encargado 

de rc-caud<'tr lns c;Lliqacion0:;, Yt'I quP si óstos no cunpl1an con 

lo cst.sblet..:.iJc, Un~ <ll trib~m;\l p<lra ser juzgados por sus 

actos. 

H) Por lo tanto podemo~1 df'cir qU(! enton trlbutos t>on los mAs 

import;rnb:•s en c~t,1 épocd ele los aztec:,"\S que se pagdban. 



" 

1.1.2.2 IH ZL YIBRBIMATO 

En el siglo XVI: 

En esta época duranto la conquista espaf1ola tuvieron el 

dorainio total obtenido medianto relaciones rápidas y 

concretas de los servicios recibidos y la tributación sobre 

los Indios. 

Tar.:1.bién los conquistadores so repartieron las tierras y los 

indios para que la trabajaran y pagaran tributo por darles 

trabajo y comida. 

Se estableció un tipo de Gobierno de Audiencias, mediante 

tribuna}AA, para proteger y escuchar sus inconformidades de 

los indios. mediante reliqlosoa que los escuchaban, para 

poher soluciones a suo peticiones dichas por ellos, pero 

denpuén de un tic~po ya no se les protegió, sino al contrario 

se les explotaba más y pag<1.r m.'\s tributo también. 

Por tal razón en el afio de 1529 se le otorgaron 23,000 

vasallos que le tributaran pc1ra Hcrn~n Cortés, en sus asuntos 

y beneficios de los trabajos que se efectuaran para él. 
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Al transcurrir el tiempo hubo un momento estático, ya que se 

aprovechaban los recursos de los servicios y el tributo de 

sus enccmcndados, ya que éstos eran empresar los que ten1an 

ticrraa de cultivo, ganado, mincr!a y hasta contaban con 

granjeriaa, pero éstos so llevaban a los indios para 

obl iqarlos a tri\ bajar duro en beneficio de éstos y por tal 

razón ac com(•tieron abuso o, quejas constantes de los pueblos 

cercanon, ya que no se daban abauto para satisfacer sus 

necesidades de servicio~ y cultivar las tierra por la falta 

do indion p,..ri'I tr<lbajarlas, por tal motivo exist1an estos 

abusog de la explotación do loa indios, por lo tanto para el 

ano de 1 ~·.>o se declaró como único derecho de los encomondcros 

el P•'CJº tlcl tributo 

Pero loo encomenderos seguian cometiendo abusos ahora en el 

cobro df:' l tr lbuto, ya que éstos cobraban lo que se le 

antojd.b,:\ y <ie acuerdo a lo que más lec convcn1a a sus 

intereses propios, que prit1....:ipalt:" . .:mte cr.J.n en dinero para 

podor 1nvnrtir mtis en sus tierras; por tal motivo obligaban a 

loa indios a paqar tributo en un lugar y fecha determinada 

por ellon, por tal r.-u6n las disposiciones f;Upcriores al ver 

aston al:iuGoo se hl.ciPron transacciones y se diapuso el pago 

que deberla ser una vez al a~o. 
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Por otra parte loa pueblos ind1genas cultivaban para 

satisfacor ünicamento sus necesidades, para que su pago fuera 

menor y a voces se les pagaba a los senores y caciques. 

También A 1. mismo tiempo fueron desapareciendo los tianguis de 

los pueblos y el intercambio de sus productos de los indios, 

puesto que los requcr1an más para que trabajaran en los 

poblados mAs grandes en beneficio de los grandes senores, es 

deci~ de la gente superior, debido al gran crecimiento de la 

población espanola. 

Los caciques fueron lon que tcn1an la autoridad de la 

Repüblica quiune9 ajustalh\n los derechos y servicios qua 

ten1an loo CGpanolcs y por ta.l razón sa hizo una separación 

do los pueblos o rnacehu3' les quo cargaron con todos los 

tributos y mediante obligaciones impuestas a las comunidades, 

nombre quo se les daba a los pueblos lnd1genas cuando se 

considPr~ban como unidades económicas. 

Ya r¡ue su ambición de la épocrl dC"l Virreinato cc-d apoderarse 

da la mayor parte de lao 

ambición era constante 

t icrras 

entre 

rncx icanas 1 ya que dicha 

los españoles y sus 

dt!SCendientes., y~ quA entrn m.:\o tierras ponc1an, mas ricos y 

máa ducr1oa oran y tambión l."1n continuas exp10b'lciones de los 

incHoo para que trab<ijaran lau tierras y fuesen mAs ricos en 

su producción de las mismas. 



1. l. 2. 3 Ei..JIWCO INP!PE!!OUIITJ: 

En busca de una pol1tica hacendariaª 

A) En esta 6poca se mantuvieron con cambios drásticos para el 

Mejor manejo de el gobierno, ya que suprimieron los préstamos 

forzosos, ya que no 60 tenian tanta emisión de moneda y que 

no exioticran tantos gastos hochoa por el Estado, cstao bases 

ruaron hochas por Lucas Alaman, ya que él mismo decidió que 

se mantuvieran los impuostos ordinarioa, sobre todo el 

impuestos sobre el tabaco, ya que este tipo de gobierno era 

provisional. 

B) Pero desgraciadamente este tipo de gobierno provisional no 

era lo suficiente para afrontar las deudas que se ten1an, ya 

que el pa1s carec1a de dinero para poder pagar, por lo cual 

so vi6 en la necesidad de pedir préstamos diversos a paises 

como fueron: 

l. El préstamo de la casa de B.H. Goldschmidt, el cual 

eonsietta en: 

a) Compr.l de equipo milit~r naval. 

b) Paqo de próutarnon de Stapleo y de laEt letras de Barry 

e) Amortización de ordenes sobre aduanas 

d)Amortizaci6n de recibos por préstamos forzosos y 

confiscación de conl.iuctas. 
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e) Amortización de recibos de tabaco 

f) Compra de tabaco 

g) Gastos nacionales de administración y pago de sueldos 

y pensiones atrasadas. 

2. Empleo del préstamo de Barclay: 

a) Compra de buques y municiones 

b) Pago de anticipos hechos por capitales ingleses en 

México 

e) Intereses del prést;:uno de Goldschmidt 

d) Compra de tabaco y amortización de recibos de tabaco 

e) Gastos de administración gubernamentales 

tlislona de MexJ('tl.Salval M"'11ci;na d .. Ed,c1on"s. SA de CT. Tomo 9. Pag 1'48 a la 1956, M~xiro 1976 



" 

Para poder as! solventar sus gastos del pala; pero se vi6 en 

una nituación muy dificil puesto que adquir1a mayores deudas 

de la$ que pod!a pagar, ya QUC para ol ano de 1837 SU deUdd 

ascend1a a los cincuenta millones de posos y el gobierno 

trato do resolverlo con tierras independizadas por Texas, ya 

que Móxico no podta cumplir con sus compromiaos totalmente. 

Va que p;1ra el ano de 1850 so vi6 en un ajuste de dos 

millones quinientos mil pcsoa cobradoa como indemnización 

amor !can\\ poi.· el pago durante tros af\os de los intereses 

únicamente. 

En ol ano do 1829 Lorenzo de Zd.vala, Ministro de Hacienda, 

propuoo el que la liquidación del monopolio fuera sustituida 

por el "Impuestos sobre venta del tabaco", y sus Qnicas 

entradan producidas estaban en los Impuestos de Importación; 

asi como también el ministro impuso el descuento Gobre 

ouf:'ldon civiles 'l militares y cre6 un nueve impuesto llamado 

"Impucat.o uobrc pt'opiedades de oro, plata e importaciones". 

Ool ano de 1Bl5 al ano de 1840 hubo un~ situación de crisis 

en la H.1.clcnd.-,, ya que hubo veinte Secretarios de Hacienda en 

ese ticr.<po y el pain afrontarle\ dos qra.ndes guerras, la de 

Texas y la de los pasteles y durante ~sta ül tima guerra ae 

in1pondrl<"n los impuestos de emergencia, pero fue inütil ya 

que el pa1s no logró lo necesario para hacer frente al 

invasor, ya que fue en el Gobierno del General Santa Ana del 
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per16do de 1842 al 1845 el cual so implantarla un "Impuesto 

sobt"e ventanaa y animales domésticos, préstamos 11 voluntarios 11 

de la iglesia, los prl!etamos forzosos de particulares y de 

los departamenton y venta de bicneo de las ordenes 

hospitalar las" 

Ya que durante el último Gobierno del Gcmoral Santa Ana 

mediante la crisis de la Hacicncla Pública Nacional, algunos 

cobraron eficientemente los impuestos y salló nuevamente a 

tlote el comercio y la agricultura para el pals. 

Eot.as son algun,1g de las carncter1sticas mé\s importantes 

dt•ntro del H~xico IndC'pcndicntc, en su primera época. 

1. 1. 1 i;!'09l\_IWTV.l\!. 

E;l cree imicnto de la pobln<.: i ón demanda m.:lyorcs $Crvicios 

t.,lc5 cor.1u tr.rnnportc, v1giL1ncia, ctluc:;:ición, sociales, etc, 

que el 90ULcrnu dt:Uc pLvpu.r...:ir.m.u· de .:icuerdo .J. 5ll C<'lprtcidnd 

econ6mic,,, e:. ¡....,._,t ello que d~b'.: J.c-tu~lit"-r y ad~cuar a la 

ftpocd lds diversas l~yc!; tributarias, p.1.ra una justa y 

adecu~da r~c,ludación. 

Mediante la Lc>y que E~ti'\blecc, Heforma, Adiciona y Oeroq.1 

Diversa!:\ Dispo~iciones Fisculc.r.;, qi.ic actualizn las bases de 

recaudación, por consiguiente 1'1(•nciono lils modificaciones y 

reformar-> 11".i'is sic1ni f ic,1ti vas: 
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LJ¡ll.J2J:L IMPUESTO POBRE LA RENTA 

Modificada para el ejercicio fiscal da 1981 y con reformas 

hasta ol ano do 1991. 

Una de la.u reforman significativas tue on el año de 1987 

cuando ol T1tulo 11 11 oc las Soclodadcs Morcantilcs11 (Base 

Nueva), so mo<litic6, en el cual es donde se roconoce el 

efecto lnrl<ic!.anl\rio, so eren el Titulo VII "Del Sistema 

Tn1dlci0Tldl tlcl Impuesto Sobre la Renta a lau activida.dco 

Eiaprc:-:3rli'\lf'n" y ddorol\s ol Titulo VIll ºDel Mecanismo do 

Trn.no lci6n del Impuc,.to Sobre la Renta a lao Actividades 

etipronarlales", siendo doroqddo el mencionado Titulo VII en 

19~9. 

Esta lry entr.i. C'n vigor ür\ lqao y ne deroga la Ley de 

Inpunstor. aubrc Inr;rc50 . .o; Mc>rcant 1 lcn, y ha tenido 

modificacio11f~!-i Ptlrd ?1.dPcua1·li\ a lu situación dol pa1s en un 

momnnto detC'rmln;•Hlo. 



LEY DEL IMPUESTO AL ACTIYO: 

Esta ley entra en vigor en 1989 y ha tenido modificaciones en 

cuanto a su aplicación, ya que primero ol impuesto 

determinado so acreditaba contra el ISR, por modificación el 

af'lo siC]uicnte el ISíl. ne acreditaba contra el impuesto al 

activo, .:isi también su denominación que originalmente era 

"Impuesto al Activo de las Empresas", y en la actualidad se 

le denorJina 11 Impuesto al Activo". 

LO quo ht~ com(_~ntado ünter iormcnte es para rcspa ldar o 

rcsalti"r m0Uific.ic1oncs que h;rn tenido las divcrsé'\s leyes 

tributarlan, indicando algunao de ellas, y que se debe 

principalment~ a las necesidades do recaudación que tiene el 

pa1o par~1 hacür frente a sus gastos. 

Tlunbil:!n dnbo mencionar, que es importante reconocer que 

México cono pais no cst~ solo ni es autopuficientc en ~uchos 

aspectos, por lo tanto debo importdr bienes y servicios que 

le con ncceoario~ pal'a cumplir satisfactoriamente sus 

obligcicionc~1 1 ~1 lo provoci\ efectos económicos por la 

situación de cri5lG qtw vive ol mundo, afectando 

considcroblr.mente aspcctoo financieros, ya que los precios 

int.ernacion.:1ler; tienden a elevarse constantemente y sobre 

todo que d1t1ben cotizdrsc a precios actual izados en dólares 

Norteamericanos pan:'l su p<"go. 
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Por tal razón, el Gohii:~rno deb(> entimar los ingresos que 

p..;:rcibirá en un Ejercicio Fiscal determinado mediante la Ley 

de Ingresos de la Federación, que dispone entre otnw 

consideraciones los ingrczos rC'cé\udatorios de Cr\dil una de laG 

Leyes vigentes, as1 como los dl'rechos y aprovechamientos que 

ella establece. 
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CAPITULO II 

A~J...lll'.l1lll'Ql! 

Z.1 MBXICO BU FORMA DE OODIERNO 

La torma de! gobierno quo tiene México segú.n lo establece la 

Constituclón Pol1tica de los Estados Unidoa Mexicanos, en su 

Articulo 40; 11 Eo voluntad del pueblo mexicano constituirse en 

unn rcpúbl ica reprcoentativa, democrAtica, federal, compuesta 

de Estados l il.Jres y nobcranos en todo lo conccrniante a su 

réqimen interior, pero unidos en una Federación establecida 

según los principios de esta ley fundamental". 

Interpretando lo anterior puedo decir que la facultad de 

pt 01.,ul'J'-'r impuestos son la Fcdoración y loa Estados 

F'cdcrrttivas), ya qua disponen do órganos 

lcg.i;.l;ttivc (Conqreso dl' la Unlón, LegisL1turas Locales). 

2 ·" J{¡'\;tco LEGAL Di: LOS IMPUESTOS 

2.2.1 LA CON6TITUCION POLITICl\ DE LOS EBTl\008 UNIDOS 

HEXIC1\NOS. 

2.2.1.1 ART:CULO ll FIU\CCION IV. 

Nuestr-• ConsLitución <:orno Jny i'!Axjm,1 estab)P.ce Jos derechos y 

obllgdcion~n que tien~n lon mexicanos por el sólo hecho de 

serlo y entre l'ls obligaciones que tenemos como mexicanos 

esta lo que dispone en su Articulo 31 Constitucional: 

Son obligdciones de los mexicanos: 
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FRACCION IV 

Contribuir para los gastos públicos de la Federación como del 

Estado y Municipio en que residan de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las Leyes. 

2.2.1.2 1'.RTICULO 36 FllACCION I 

As1 también en el Art1culo 36 dispone: 

"Son obligaciones del ciudadano de la repúblic<l": 

J'RACCION l 

Inscribirse en el catastro de la municipalidad manifost;,;ndo 

la propiedad que el mi!imo ciudadano tenga, la inductria, 

profesión o trab~jo de que subsi~ta; asi como también 

inscribirse en el Registro Nacional, en los tórminos qua 

determinen las leyes. 

:l. 2. l. 3 >JITICULO 73 FRACCIO?I VII 

En su Artlculo /)! 

El Congreso tiene facultad: 

FRACCIOll VII 

Para imponer las contribuciones necesarias a cubrir el 

presupuesto. 
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Por los preceptos constitucionales antes mencionados, todos 

los mexicanos tenemos obligación de contribuir al gasto 

público, rncdi~nte el pago de impuestos, y el gobierno 

dispondrá la necesidad de decretar nuevos impuestos o derog.:,r 

los que considere necesarios, sometido al Congreso de la 

Unión o Legislatura Local para su aprobación o rechazo. 

2.2.1.4 VALIDEZ DE LOS IMPUESTOS 

Todo impuesto se debe establecür mediante ley y pnra nu 

validez constitucional debe satisfacér tres requisitos 

indispensables que son: 

PRIMERO: Que sea proporcional 

SECUNDO: .•• Que sea equitativo 

TERCERO: ••• Quc se destine al pago de los gastos pOblicos. 

2. 2. 2 cop¡c¡Q__fll_cl\.L !lJL!.!LD!DE~lQl! 

2.2.2.1 l\.RTICULO 9o. FRl\.CCION I Y II 

Es conveniente mencionar que segün lo comentado, es 

obligación de los mexicanos contribuir al qasto púhlico 

quedando por aclarar a los extranjeros que también están 

obligados, según lo dispone el Código Fiscal de la federación 

en su Articulo 9o. 

Se consideran residentes en territorio nacional: 
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FRACC:ION I 

A las siguientes p~rsonas físicas: 

A) Las que hayan establ<>cldo su ca5a habitación en México, 

sal·.ro que en el <'lño do calendario 1-Jt>rmanczcan en otro pais 

por m~s de lBJ d1as naturales consecutivos o no y acrediten 

haber adquirido la residencia pat"a cfecto5 i h;.calcs en ose 

otro pa1s. 

J'IU\CCION II 

A las personas morales que hi\ynn establecido en Móxico la 

administración pt'incipal del nc9ocio. 

Salvo prueba en contrario, se presume que las person¡u; 

flsicas o morales son residentes en territorio nacional. 

2.3 DEFINICION DE IMPUESTOS 

"Exacción pecunaria que el r:ct.::i:do n~a.liza por v1~1 de coacción 

sobre los recur-sos d(! lo~ p.:irticularcs, a tin <ll.1 nubvenir a 

las necesidades pUblicas, t'n función de las f.:tcldt.ades 

contributivas de los indíviUuos y sin proµorcionarles a 

cambio de ninguni\ contra-prestación detcrminadalf. 

"Impuer.tos son ln.s contribuciones estdblcci<la.s en ley que 

deben pagar las pc~sonas f isicas y moralc~ que s~ ~ncuentrcn 

en la situación jurldica o de hecho prevístL\ por la misma y 

que sean distintas de las senaladas en las Fracciones II, III 

y IV de este Articulo". ~ 



"El impuesto es una dcducci6n obligatoria de riqueza privada, 

requerida por el Estado y por las entidades menores para ser 

destinada a la consecución de los tines generales de la vida 

pública". ~ Manuel Morsclli 

l. Enrbrop<;doa Salva\. Tomo No. 7. N!Iiro. 1900 

2. Cód1&0 Fasca1 df la frdenmon Arlinii•) ~o. fracdon 1 



KI DEFINICION DE IKPUEBTOB 

"Remuneración por el ingreso o utilidad de persona fisica o 

moral al desarrollar su actividad en un pcriódo determinado, 

a quien tiene facultad de imponerla y rccauclarla seí)ún 

disposición tributaria". 

2.4 JUSTIFICACION DE LOS IKVUEBTOS 

El (mico fundamento de la obligación tribllt~"lria tiene una 

justificación gencilla y clara: Que el Estado tcn~J.i modios: 

para cumplir sus funciones y que estos medios ~e 

proporcionen, según sus fuerzas económicas, los inclividu 

sobre los que tienen potestad, la razón del impuesto es la 

del gasto a que E.e aplica y la razón de 1 q,1sto es la 

necesidad del fin al que se roficr~. ~ paq. 127 

Como el Estado existe y para su cxister.cia roequict·u del 

sacrificio de sus miembros po1· actullr rPquicrc también de 

medios necesarios y suficientcG p~ra desarrollarlo~;, Ytl 4uo 

la colectividad le dem3nda esa acción para llevar a cabo los 

servicios püblicos 1 que le requieren pero tambl~n lleva 

actividades que no tienen ese car.1cter y que le son propias 

como son: 

l. La admirdstraci6n 

2. La recaudación 

3. Y el gasto a que lo aplica 
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Concluyendo el Estado no solo tiene actividades de servicio 

püblico sino también acciones internas de las cuales requiere 

de ingresos para solventarlas; necesitando por lo tanto de 

sus recaudaciones la distribución de lo que recauda, para 

hacer frente a todos sus gastos en general. 

3 Ele:r:;::1~os de fmar.zM ?uhb<'as Meur.ar,as: Ernt-s!o flores Zdvah M~:oco Edilonal Porrua. S. ~ .• 



.. 
CAPITULO IU 

LEY QUE ESTABLECE, RE~OP.MA, ADICIONA Y DEROGA DIVERSAS 

DISPOSICIONES FISCALES. 

J.1 XNTROOUCCION 

Es indudable que nuestro pais ha tenido épocris dif1cilcs y 

épocas de desarrollo, que le han obligado a introducir 

medidas para una correcta administración de sus recursos, as1 

corno disponer de las medidar. neccn~rias para hacer frente a 

sus responsabilidades. Una de ellas es erradicilr el 

analt'abct1smo en su poblacion, que se logrará creando más 

centros de e~tudios en todos los niveles y mejorando el nivel 

académico, pero también que la población se obligue a 

prepararse y para ello requiere mejor alimentación, salud, 

vestido, diversiones, casa, que solo se loqra con el esfuerzo 

conjunto, Gobierno y Gobernados. 

El gobierno para proporcionar satisfactoriamente lo comentado 

en el párrafo anterior, requiere de adecuar a una época 

deteril'linadC'I las ley~s tributC'lri.as par1' una justa recaudación 

de impuestos, as1 como tambien au aplicación oportuna. Es 

mediante la Ley Que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga 

Diversas Disposiciones Fincales, vigentes para un determinado 

ejercicio fiscal que actualiza las diversas disposiciones 
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tributarias, una vez que es aprobada por el Congreso de la 

Unión y publicada en el Diario Oficial de la Federación para 

su observancia. 

3.2 ESTRUCTURA DE LA LEY QUE ESTABLECE, REFORMA, ADICIONA Y 

DEROGA DIVBRSl\S DISPOSICIONES PIBCl\LEB Y QUE REFORMA OTRAS 

LBYEB PBDERALEB VIGENTES PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1991. 

Capitulo I: 

cap~tulo II: 

cap1 tul o II I: 

Capitulo IV: 

capitulo V: 

Capitulo VI:. 

capitulo VII: 

capitulo VIII: 

CODIGO FISCAL DE LA FEDF.RACION 

ARTICULOS PRIMERO AL CUARTO 

COORDlNACION FISCAL 

ARTICULOS QUINTO AL SEPTIHO 

LEV ADUANERA 

ARTICULOS OCTAVO AL NOVENO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ARTICULOS DECIHO AL DECIHO SEGUNDO 

IMPUESTOS AL ACTIVO 

A.R'1'1CULO Ot:CIMO TERCERO 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

ARTICULO DECIMO CUARTO AL DECIMO QUINTO 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCC!ON Y 

SERVICIOS 

ARTICUI.OS DECIMO SEXTO AJ, DECIMO OCTAVO 

IMPUESTO POR LA PRESTACION DE SERVICIOS 

TELEFONICOS 

ARTICULO DECIMO NOVENO AL VIGESIMO 



capitulo IX: 

capitulo X: 

Capitulo XI: 

Capitulo XII: 

capitulo XIII: 

capitulo XIV: 

Capitulo XV: 

Cap! tul o XVI: 

IMPVESTO SOBRE ADQUISICIONES DE INMUEBLES 

ARTICULO VIGESTMO PRIMWO AL VIGESIMO 

SEGUNDO 

IMPUESTO SOBHE TENENCIA O USO DE VEllTCUT.OS 

ARTICULOS VIGESIMO TERCERO AL VIGESIMO 

CUARTO 

IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS 

ARTICULO VIGESIMO QUINTO 

CON1'1l!BUCIONES DE ME.JORAS 

ARTICULO VIGESIMO SEXTO 

DERECHOS 

ARTICULO VIGESIMO SEPTIMO AL VIGF.S IMO 

NOVENO 

LEY FEDERAL DE PESCA 

ARTICULO TRIGESIMO 

LEY GENERAL DE POBLACION 

ARTICULO TRIGESIMO PRIMERO 

LEY GENEP.P.L DE TlTULOS Y OPERAC!OIJES DE 

CREDITO 

ARTICULOS TRIGESlMü SEGUNDO AL TRIGESIHO 

TERCERO 

Con base a la estructura de la Ley, muestra que las leyes 

tributarias han sido modificadas en algunos do sus conceptos 

que se consideraron necesarios para darle un mayor dinamismo 

en su aspecto impositivo. 



J,J LEY DE INGREBOB DE LA FEDERJICION 

Mediante esta ley, la Federación estima percibir los ingreso;. 

que le son necesarios para hacer frente a GUs obligaciones en 

los conceptos y cantidades que la ley rncncion~ dir.pone para 

un ejercicio riscal determinado, misma que después e5 

comparada con el Presupuesto de Egresos de la Federación para 

determinar si los ingresos corresponden adecuadamente a los 

egresos. 
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J.J.2 COMENTARIOS AL CUADRO COMPARATIVO DB Ll\ LBY DE INGRESOS 

DE Ll\ FEDERACION 

Interpretando el incremento determinado en la comparación en 

la Loy dol Impuesto sobre la Renta, en el año de 1991, en 

relación con ol año de 1990 so observa que se estima recaudar 

la cantidad d~ $8,042,051,000,000 do pcson más en el 

ejercicio fiscal de 1991; esto se debe principalmente al 

aumento de la población en ol pais, que por consecuencia los 

ciwJ.-1r:Jano::; demandan más alimento, vestido, hnbitación y 

nervicior. que el qobierno debe de proporcionar de acuerdo a 

au c~1¡Jacidad de recurso!l econ6ndcos disponibles. 

'I'<rnbió.n E.oc deba al incremento esperado en la inflación qua 

p.:ira este> ejercicio se estima menor al do 1990. (15\ 

anu~lizado). si la población permanecierA estAtica y no 

hubióae intlncJ6n la variación sorla mlnima, ya que se 

estaria en un equilibrio y ünicaruente se tendr1a que 

considerar mejorar los bienes y servicios que proporciona el 

gobierno, asi como a su mantenimiento lo cual no es posible y 

que <.'9 por eua razón que se debe modificar constantemente las 

lcyeo tributarlas. 

Misma condJcJón se obr.ervar1a en las dcmáa loyoa tributarias, 

as1 como los derechos, contribuciones y aprovechamientos en 

su compilración de la Ley de Ingresos del ejercicio fiscal 

actual con ejercicios fiscales anteriores. 



" 

3.4 PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION 

Corresponde a la Secretarla dn Programación y P1:f;!supucsto 
elaborar el Presupuesto de Egresos de lQ Federación, para un 
ano fiscal determinado para su di~cusión y aprobación por el 
Congreso de la Unión y cti;rndo es aprobado por éste se publica 
mediante Decreto para 5U conocimiento y observancia. 

EL PRESUPUESTO DE EGRESOS o¡; LA FEDERACIO!l Phl<A EL EJERCICIO 
FISCAL DE 1991 EEiTA IfJTEGRADO COMO SIGUE; 

l. Para la Presidencia dü la Rcpdblica 
las Dependencias del Ejecutivo Fede­
ral y los Ramos de Aportaciones de 
Seguridad Social y Lroqaciones no 
Sectorizablc>s 

2. Para Solidaridad y Desarrollo Rc1Jio­
na l y Participaciones a Estados y 
Municipios 

J. Poder Legislativo 

4. Del Poder Judicial 

5• Erogaciones a Entidades Paracstata­
les cuyos Programa5 están incluidos 
en este presupuesto 

6. Para el Pago del Servicio d~ ld Ocu­
d~ del Gobierno Federal 

7• Intereses y Cowisiones correspondien­
tes a las Entidades Paraestatalcs 

e. Asignaciones para el Pago de Adeudos 
de Ejercicios Fi~cales anteriores del 
Gobierno federal 

9. Orqanisrnos Electorales 1991 

TOTAL DEL PHESUPUESTO 

!:l' lmf'N\r· l.r.dnt'iJJo i:on rt:•'J~c·~ J·rop;:'l!! y cr~1to:; 
7• b:•·: .. srs ~ (•)J:ll~1or."~ CJ)¡::-: pr:•{;ra;i:as tstór. 1:1rl'J:düS en 

l:'"~lf' ff!S'J;'U~lc, 

( 000' 000) 

70'58CJ,494.0 

J0'4JB, 324.B 

262,307.3 

394,823.5 

6"/' 58~, 078. 5 

5;! 1 887,460.3 

6 1 881,594.4 

4•000,000.0 

$?1)'802.021,Q 
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SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO 

PRESUPUESTO de [grHo• de lo Federod.§.., p.::ua el [j.,tltlo Fhtal de 1991. 

Al margan"'" 1ello c:ol'\ el EHudo Nadonol, qt.i• die•' E1todo1 Unido1 M .. icanot • Puuid .. nda 
d• lo RepJblka. 

CARLOS SALINAS DE GOR.TARI, Prc11JQnle Con11illlcic,nnl d• k,1 E1tndrn Un,d•u M••in:m<>1, 
a "'' hobi1an1 .. , •oh4-J: • 

Ove ta Cómora de Oiputndo• del H. Con!J••HJ J.,. lo Un;¿,,,,., l.n 1er ... i<io do"ti"m" el 1igui•"'• 

DECRETO: 

"LA CAMARA OE DIPUTADOS DEL HO~~ORAl!.LE CO~JGRESO OC lA Ul"l0tJ [f~ EJC:RCI 
CIO DE lA FACULTAD QUE LE OTORGA LA FRACCION IV, DCL ART1ClllQ 74 DE lA CONSTI. 
TUCION POUTICA OE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. DECRETA: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FLNRAC10rl 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 0[ 11n1 

CArlTULO PRIMERO 
DISPOSICIONES Glt'-llRAllS 

Artl<:\llo \o. El •i•oc:kio y ccmhol d.I gmto püLli'o f•d•1ol y ,1., len •r"'CJº~;.,,.._ .¡,.¡ P••"-'í'"""'"' 
d. E9ruo1 d. lo r.d.iosi6n paro .1 oi\u d. 1991, •• 1vj111oron n 101 dhr""'-'º'"l'I da'"'• Oo><11t1, 
y a lo1 oplicob1H o la rnol1,,lo. 

1. ArllC\llo "20 lo1 m-togm:km•• pr•vi1lot •n •I ~!!'.'P".~~()_<!!.J:~~-P2'.P_l_u ~·-~-1!~.!..'.':' :.!•~ 
R.e>blisq.._l_p~D_!~!~-~.>oL.d•! _Ei•.:Y!i~hJ•~ol :J .!o~. Ro!"~Lll!.....A..J!!'!!.21_~!!"~!'.!J'!!..'.!.!!-!J ~"~~'.!! 
~?.!:~º-"•!~~º~~~ctori~~~~-~~1~!... importan lo ca,.1;,J,,.j <le 
$70.599 • .&Q•,OOO.OOO (SETENTA Blttmus QUlt,jlft-HOS OCHEtHA V tlU[V[ Mil CUAlll:O. 
CIENTOS NOVENTA Y CUATR.0 MILLONES DE PU.OS, MONEDA tU .. CIOl-IAl) y'"' .1111.;i,.,y .. " 

de lo tigui..,t• rnanuo. 

00002 
00004 
oooos 
00006 
00001 
00009 
00009 
00010 
00011 
00012 
00013 
OOOIA 
00015 
00016 
00017 
00019 
00019 
00020 
00021 
00023 
OOOlS 
00021 

p, .. ;deMia d• lo R•r"-'bfüo .. 
Gob•mosi6'-I 
R.a?o~lonu [11.Terionn ....•.. 
Hot;•ndo 'I Cr•di1o Pi,ihllm .. , .... 
o.i..,,o Nodo_.!.. 
Agt~uhvra y RaOJ••o• Hidrdulico1 
Comuftic.odo,,•1 y Tro,,1po11,. 
Com-1'do y fom•nto lndutuíol., .. 
Edusuti6n PúLlico 
Solvd .. 
Modria .•..•.. 
Tr('i-.o¡.., y P11•vl•ÜSn Social. .. 
Raform.o Agrario .......... . 
PHCO. 

Procvrod1.1rlo G ... •ral d• lo R•públisa ....... . 
[nergla, Minc1 • lndv1tríu Para•1lotol ..... . 

Aporlation•• o S.guridad Social, ........... . 
Oetarrollo Urbano y Esolog!o 
Turi1mo ..... 
[rogo<ion1u no 1wctoriroblu .. 
Prog1nrnoció" y Pr•wpva\IQ. 
Cont1u\oda G•n•rol de la fflderoci6n 

E1101 r.-.:uttot •• •jarn.r6n conforme a \01 progrn1no1 1111p1P<1i,.01. 

1sJ,J<:tBJOn.0co 
536 . .504,J00,000 
;Q0,067,000,000 

'2,737.215,700,000 
2,940,90~. l00,000 
.S,03B,04Cl,60V.UC.O 
3,Q70,M2,300,000 
... 57 J,6.t] ,400,000 

20,QI 5,715.300,000 
3, 107,6!i2,000,000 

ea:1.1~6.200.ooo 
2Q5,935,000.0CO 
HJ,511,JCO.OúO 
\91,637,300,000 
39.5,03.t,Q00,000 

2, 111,965,J00,000 
• . .t4?, l 3A,SOO,OCO 

699,272, 100,000 
1AO,l4d, "300,000 

15,915,409,'900,000 
595,717,700,000 
•5.312.000,000 

:!. • Arli,vlo Jo. lo1 •rogado.,_. p1a~i1la1 9n el ~1.!W'-t.Hg!!.t.fur.~~!....Cl'!!J! .. ~Il.~.'..d..l'-t?.!'-'!!..L.!! 
~.!!!~-~ '1 ~CH~i~~~·-•_a_E¿!~uht )' Municipio1pora •l u;,...,·~• \q?l hripo1ton h ,_.,,,,¡ 11. I ¡,, 
S30,A38,3U,B00,000 (TREINTA BlltOtUS CUATROC!CtHO$ lR(lfllA Y OC''J .':.ll ,'"~:;. 

,, 
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CIENTOS VEINTICUAHIQ MllLONES OCHOCIEN10S Mil PE50S, MONEOA NACIONAl) y._ 
di1111bu1•n d .. I<.> 1i9u'"'"'• ft\CIMttfO 

00026 S<.1\idurid<.>ri y Ouafro!lo R.,o;:¡;,...,,ol .. 

00020 Porhcipo<:o.,•1 o E11odm y Munkipint ... 
5, 117,nl ,JOD.000 

2.S,320,QU,500.000 

lo1 pnvi1iorflt ?<'' (l"><•r'o d• So\idnridud y D•Hin .. ltn R.r3innol 1 .. 1)1;,,.,111r•\n n ol><r11 y p•o· 
y.c:to1 d• inver1i6n d• •l•"•r«lu, rdvco<~n, º".l"'" po1obl". 1olu.!, .,J.,chiíicnli•'>n, ir>lroHtru-1u•n <l'J•O­
p•cvorio y p••••'"'º'"~n d• :,,, ••cvno1 nolurolet, q.i• n•:,.nrlon lro d<>m'1nd'l r:lir•dn <l• ll"'t rn,..11nidn­
dH iindlg"1>0t, camplllITTMI y gr11pn1 pnpvlortt1 1.nLo,..01 lo1 recuno1por1nl• conc•rl'l 111-•t'l'l inlrnn1. 
fuible1. 

lo1 erogo~iu"•• por conc•pto ,¡., p,,.,,,,ru:Jdonn o [11udo1 y Munit1p•o1 u• .. ¡ .. rr•rón "" lot 
thmino1 d• lo l•)' ,f., Coord•noci6n f 1uul 

3, Artkulo Ao. ~.!!~!.'!?.~IJ'.!'~-~!_~-~~,J~-'- ~~·-'..!~·!~~~ {·~~~_:'?_'~~ imp,,•1<1 lo 
c(lnlidod d• $262,307,300,000 (DOS<:IHHOS S[5[UlA Y DOS Mil TRfSCIENTOS SIETE MI· 
LLONES TRESCIENTO~ ,\~ll P(SOS. MONEDA tlAClONAl) 
.:. • A11kulo So. f.!.!1!.!!l~~...J!"J.9'"-·'~?.!!..!'od,.r Judii:_1ol_po•o .. !!:_o!i,E._t~l-~J_, irnp<Jrln 1·• rn1<l1 
dod de S39A,B23,500.000 {lllESCIE NTOS NO"/[qTA y CUATRO Mil OCHO(I[ ~nos \'[Jt.m. 
TRES MILLONES QUIN1ttHOS Mil PESOS, MONCOA NACtOt..!Al). 

*5 • .lrHculo6<1. ~~.!'9odon•1 ptir~i!!~• f~.!'-~.'!fi.~11,.l~J <~'.!~.1ro_n<li•n_h•~o_!~~ ••:'"''".1!.!J'~· 
19_ .. tot<:tl!J..L..-~tl!!9ll!.!!1!!2!~1.hclQ~S~1Ul!llllr.llst..1• d;11r1huy11n de 1" 1i~I"'"'~'• l'l'IO· 

00637 
006A1 
Q.U6Q 

Q67jQ 

08Q9j 

08400 
08.t90 
oqoes 
09120 

09Ul 
09195 
1012.5 
1816A 
18180 

19296 
18572 

ISSSTE 
IM~S .. 
P10Judoro • lmpcr1odoro de Papel, 5 A. J11 C.V 
lot•rra Nocional poro lo A1hltw'td.u P.;.btica 
Azücor, S.A.,.. . ................... . 
ln1lilutQ Me>t\cono d•I Cof.i .. . 
Produc101 For.,1tole1 Me•i•oní'I ..... . 
Aeropuert<." y S•rYk101 Aua1lio•H .. . 
Comift01 y ruenl•1 Ft1dMol11t de lngre101 y s ...... 1<io1 Cflnll. 
•os....... . ................................ . 
Con1lr1.1ctora Nadonol d., Corro• de Íetrocnuil, S A •.. 

Co.,,poMo Nocoonol d11 Sub'''''"'<•<>• Peop.,IQ1-... 
Com;,}ón f•dernl d. [l.,ct11ttdod .. ,, ... 

Con>puñla J. lv.t y r .. ~11a Jel c.,,1ru. S A :•" 1.q, d'l­
ctón) 
F•rhltronl•• Meai<ono1, S A ........••......... 

SUMA: .. 
MCll'lo1 ''º"'Í•••nciru (mduidcn ...., •' Gmlo ~ctl Gob;Hno 
r.Jero1) ..... 
1'1"por1• fW.nncia&... <..:>n r...:ullOt pra11io1 )' ""J:10; 

.t,W1,.10C/,OO,OOIJ 
17,500.J'.l2J00.00U 

83.t,511,600,000 
311, 106, 100,000 
5.t6,4Q0,200,000 
ISO,BSS,400,000 

5'.lR,200,000 
501,JH . .'iOO,OOO 

1, 1.41,BJ0,300,000 
Z81,fl~6.900,000 

A,031,131, tD0.000 
i,.o 1.J~2 • .tco.rico 

1 J,76~.071,300.0':'0 

2,Jt-3,0S0,200.000 
J,O!la 6B.t100,000 

11 • .S~&.372.400,CQO 
79,l.50. lQJ.700,000 

11,772. 1 \.'i.ZrJ0,000 
67. ~IJ.t,078, l.OQ,000 

6. A1tkulo 7a. len err>ga.-ion111 prni1t11s en•' fr~w1•..!.!!"'_~!" .f!l•.!!:•~· Fº!.<!._~1 r".'~'' .. 1~·1-~~~ 
~12-B.~-~~~¿<!..._~.!_G_~~;.,.,., Fe.!1_•,C!.L~•u_!I oño_d~, imrarton lo rnn1i ,,,.¡ Je 
$51,097,460,300,000 (CINCU[NTA Y DOS BlllONfS OCtiOClfNTOS OCHENTA Y SICTE Mil 
CUATROCIENTOS. SCSENíA MlllONES lR.ESCIENTOS Mil PESOS, MONEDA t_,.ACIONAl) y 
1e di,11ibuy..., de lo tig'-'i•.,I• fftClnaro: 

OC024 O•udo PVblico ....... . 
00029 Erogo<lonH poro San•omiento finondeH'I. ...•..•....•........ 

-51,010,000,000,000 
l,817,4~0.300,000 

*7, l.!o.t inh11•1•< Y (~m.;~~"_!_!!l_!!~'r.~~~ltl\ O 1111 f>OIÍt!ntlfl' rnll'~ tU)"Ot p<nlf'<'" "' ,,.¡ •.n 
itlll..,.J.,, •n •11• p1•"'puei1n, ntrirndo" a la 1on1IJml Jcr Sc'i.881,SO.t.100,C-.10 1~.fl~· r:1tC't1ri..:. 
O(llQCl(NTOS ()(tt{tH1\ Y UI' MIL QU:rrn.•_,lOS ~'O\'ltlt/\ Y (U,o,1~r) ~\!llC'~11r 

CUAlROCICNTO·.> Mil PCSOS., MOl~EOJ\ tJA.CIOIUU. 

'º 
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8. "'°!.~!~!• f:'_<Jroel__Q!!!J~~l~-'U~!o• fi1mlfl1 Ariterlorl'11lelC'oo'11"mn f,.,¡,.. 
~n.h ... mnJ.!Jsul .j, S4 000 000 QQQJ2QQ (CUATRO fUllONES DE PES9s, M0NE6A NA. 
CIONAL). 

[I e\.ittddo 1le 101 recun<u o qu• •• r•lierci .,,., at1kub e1lor6 .,w,fVlndo o lo flvtolu<ióu Je l1n 
condklo"l•t ec.ont'uníca1 y aodnlu y, en'"' coto, 1• aJullor.\ o lu1 rM¡"nrlmlento1 que de"'nn1le el de­
turnlki ru:>donol. 

El Ejon.lj,ru r •• 1 .... 1 .. ,1mJ foru!tnJ.., ""'ª reullinr urnn11i1aclonH de dnudo pJhlku t-.01ln pClr 

UA m.:·rilo •q"l~nlntife ni firimHtom;...,10 do11rl.,.01!0 d• cohu.1<i•1ne1 de 1huda, en Mrn1ino1 n..,m\nolt11, 
par,., 1uto\ 0¡1.uudcme1 compN11odo1 qu~ no afectan al 10IJ.,, ""'to de lo deuda pVl.lica. El EJecutl· 
vo Fed.it<il ¡,.f::"•r,-,urd de e\101 mo•111nl9"lo1 cump.,11odo1 a lo Ci'imora de Olpuladnt, al unJir lo 
Úl"1'1ta de l!'I H;;d~.,Jn Púhli(,, r, .. ~"'rol. 

Lo di1ru•1lo...., el pánolo rml•''°' 1•r6 upl¡._.,1,1. h;unl.H•n, o 101 •ntiJ.,d•t o c¡u• I• t•li•r• .1 
artkv1.> 60. ,J. fl\I• O•cr .. 10. 
9. Ar1kulo Sv. lot ••0~1Jc.lon•1 prnl1tu1 '"1 al P1..1u1.1~ul1iJ.L.fQ.!UN porg •I Bpmo Q0027 Orn2· 
QQJ.lJ..;.~ltLPa.ta .tla&uú .. .122.L i"'Pº''"" lu cnnridnJ d• S76J,QlQ.OOO.OOO (SHECIF.NTOS 
S!'~UJTA Y TRE5 Mil NOVEClfNlOS TREINTA Y NUEVE MILLONES DE PESOS, MONEDA 
t:ACIOrML}. 

A11:rulo 90. l ... 1 litulorH J• lut J•P""donda1 atí como k11 {.19nn.ot d• grobl•tNJ y lo1 dir•clo1•1 
o 1u1 •.:¡u: .. rJI""'•• d• 101 •nlidod•• fle la Adminhtrod.Sn Público f•d•rr1I, •n •1 •J.rcido d• 1111 ru1111u 0 

Jl'V•11->t os:u:oLndot, u111\n r•1poruuble1 ti• q"'"' t• 11\•whm tnn oi1ort.mldu1f y •lidenriu lnt occkm•I 

pre·.:11 ~• ••11ut l•1pwdiYot progromot, n fin d, coodyvvor a lo ud11cuada ('on11wc\Jn d. lat 11tl•oll'• 
ghu y ol•je1ivo1 l1¡mJ01 •n el Pion l'lodonnl da Ouor1~1!u, Pn 101 rro9ramo1 Sedurlal•t d• Medinno 
1 k..t.o 'I d.''"'\\ ¡11o<yomot l0Tmul(1•b1 nm liau1.., lo l•)' tl"I Plc1neoci&n, 

lu• ~9cr.101fu1 d• Prc.<Jromud6n y Prew¡xie110 y de ki C.,n1ralorfa Oen.,al d• la f•<:Mraclón,"" 
el 6i-·1• to d• Wt r•1p•divo1 "°"'Pº'""tla•, v1111¡(iccu6n perl6rikam.nt• lo1 r•1vhodo1 de Ja •i.aid6n 

rh k-s r•anromo" y p•<'1urv••lo1 d• lot rl•petl<f•ncio1 y entiJodrot, *" relttd6n ton 101 e1trot1t9k11, 
p<V.,it!•"I'" y ol>j.-tiv~1 dol Plan Naciorml d• 0•1arrollo, de lo1 alt•rlo1 d• poll•lca •ronó1"iko, d• 
lo1 ..,,.._·9•a1••un ,f,. d•rnrrollo, J.I ProgromQ Nacional d11 Sali1iar\JoJ y de lot proyWcu d• modernl 0 

zm.id" dd c;porclo prodvdi .. o, .,, •I conl•.do ll• la tfl<Vp•roci61l económko y lo HloblUdod, n fin 
ti• r¡••oll "' o•lor•~n las ,...did<J1 ruu••oriat paro (OH•-ulr k11 detvlnck>n .. d•lec10.Sr11. Igual obligo• 
(il..n 1 p'un br rnitmot íinH, l9f\•J1d"l lo1 dfl¡.,.nd.nda1 <le lo Admlni1lrnci~n Púb1:02 f•d•rol, rHp.C• 
lft d• lu1 •ntl<lud•t paroHtolol•t ogrvp0Ja1 •n •I 11ctot qu• ('oordinnn. 

Ar1K1o1lu 10. En .1 *i••dúo d11 ,vi pruupuru101, b1 cf1p!r."dcmci-:i1 y 9rl!idmfu ('<'l"'rundi,Jr:u.,, 
..1 Pt~l11pv•llO d. Eg.•101 d• lo FedlHu~;.~,, pat..:> 1991, u 1vjohnOn etlrlctarr.•ril• a !01 ml~do1;0, 
J. gcuto qv• l.t OP"v•Le lo S•~n,!.Jrla :11 Prog'O"'<::id&., y P1elVf"'•••o. l•, orroho<<ón d• lcn calen­
do1lat d• 911110 d•b•rd qu1dat c.onduid<J, a rnó1 lordar, •ri 101 prlmuu1 20 dfru del •i.,rclclo, 

lot mlAhlltJ<ionet de fondot o 101 dep•nd..nda' •••(11\ outo•lrodot por lo S•Ct•tmfo n. f'109m· 
mod6n y P111vpt.r•olo, d1 acv.,..d<:» con lo1 prog•orr.01 oprobodo1.,. 11 F111upu•lln d1 Egr•1<11 el'• 
la f•d11ac"51\ y,~ tu c.;110, podró r•1•rvan• J,J,.~ uuluiliod~o y 1of.dlo1 a lo1 rnorJinndot•t d• 
Hc;tO# la ,. .. O(tn:.i6n d1 lo1 ovtorlrodon•1 qv• hoyn11 olorgud'.., o 1v1 -'llldudet c:oordlnodat, 1ri lo1 
1i~.,: .. ,t•• cn1ot1 

l. Cvü,.J..l ~ """f..n lu 11\Í~rmad.0.11 qui lu Hn r111u,dd~ ª" fftlorV.n ('..,.,, •l • 1,rrlcio d• 1u1 p•3· 
grnn'IU• y pr•u1pu11lo1 ton bo1a 9"I lo di1pucrtlo p<>r •1 urtl<.vlo 37 de •11• D•crelo; 

11. Cuoruio d1I un.\\¡,;, J,..11\1rcic.:l.:t J• ""' rr.i<1puu!o1y111 1l tf•1orrnllo d1 n11 progromnl r11ul­
I• qu• no au11pl.n C:Df'i ku rr•lo1 d• lo1 programo1 nprolmdo1 o H copl•n d•1vio<lon•I qv• 9fllorp•t• 
con w •l•wdd" y wnOiluyon d·,11o(don•1 ..,, 101 r•<\lflOI n•lunodot a 101 mitmcn; 

111. E11 •I co1a d• 1u\n1<l101, •I ;.,..OJmptml•nl" d. lo cu•t\la comprohndo rnotivort~, en IV tn10, 
to 1"meJ><JIO 11.••p9'•tl6n d• 101 1vl11ecu~l•t1 minhlrnlk1n11 d• fondcn qve por el mi1rno c.onC"f''º 111 

tiubi.ren avtori.rod..,, a•f <.:>'.l"'O •I r•inUIJfO .l. lo q\J• 1• hayn 1vmini111odo; 
IV. Cuando.., •l n-.of'•iO d• 1u1 ditpnt1ib1l1du1l .. 1 fino'>~io!'IQI no cumplan con lo1 lm•nmhtfllOI 'lu• 

erNIDll 101 SKr9iorku de ProgrormJción y P1uupu11tn y d• t!odf'l'l•lo y CrAdito Nblito; 

V. (uonJo"'" k1 l411nino~ d•I n11k1•ln 19 ,l.·I pr1•••,l1t º""'' .. '"•u l,,1yttn r .. •,l.u•·l > 1 '""'"ni·•• 

d. c1und6l'I ti• poti.,rH y no•• <'.1"'r·'a t"" 101 ... hl 'l.,,,.• .. ~ ¡•ortu<i 11 y l·n rrf''I'" ... "' .1., ""''"'"'¡ ..... 
In '•'P"''li..n• n C"'• ~'' tnm¡ .. nr>•i1'\• ,I~ ti f,,;1 •• '''f' •"••1 .,. 

\'l. En 9•1'•rul, cuando l'IO •i"' 1nn u·t P'"'"•''"''' •: • •;n '·•11• " • L·· "'' '" • '• ·• ; ' ' 

·-· 

" 
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).4.1 COH&llTARIOS AL FREBUPUEBTO DB EGRESOS DE LA FEDERACIOH 

Como so puedo observar el Gobierno Federal para llevar a cabo 

sus func1on~s requiere de ingresos, pero también tiene 

erogaciones para realizarlas, y tambl6n las erogaciones 

proplar; quo gcnor.ain dicha actividad (Su Administraci6n) 

Es importante obscrvn.r que en el !rea de Educación Pública se 

def:ltine un presupuesto mayor a las dem.Ss !reas, lo esencial 

es que loH recursos uo ut 11 icen adecuadamente, como lo es la 

ca.pt\C 1 tac lón y t"\Ctual i z,1c i6n constante n l Mag is ter lo, contar 

co11 bu,~nan InntalacioncB y Mobiliario, as! como equipo do 

invest ig;\cíón, p<lnt que las Generaciones actuales salgan 

mojar pt:'cparad.?lis y por consecuencia mejoren sus estudios en 

urv\ actividad positivn dentro do l.?!.s condiciones que vive el 

pittn. 

Es conveniente col"!ent."'\r que es necesario que el Gobierno 

Füdora.l, tuv16ra rnJ\::i disponibilidades en relación a los 

gastos. y eroqacionos en un determinado ejercicio fiscal, para 

qu'l tuvióse un romancntf' para un mojor nivel de vida de len 

mo.nüc.:inos. 

).5 R&BOLUClON QUE ESTl\IlLECE REGLl\G QENERl\Lf!B Y OTRAS 

DIBPOOICIOHCB D& CARACTER FIOCAL, 

Como complemento a las diversas 

Secrotar1a de Hacienda y Crédito 

le\'CS tributarias la 

Público (SllCP), edita 

anualmente la resolución quo establece Reglas Generales y 
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otras Disposiciones de Carácter Fiscal para un determinado 

ejorclclo, que 

.r&clmin intrat 1 va.s 

conaisten 

de carActer 

en establecer dispo9iciones 

general que faciliten a los 

contribuyontes el conocirnionto de las resoluciones que las 

AutorldadoG establezcan, también ir adecuAndolaa al ejercicio 

ficcal doJ quo ae trate, mediante la Publicaci6n de la 

Rc?:oluci6n quo Reforma y Adiciona a la que Eotablcce Reglas 

Gr1nc.ralos y otras di9poaiciones de Carácter Fiscal, para un 

<letermina\lO ejercicio, cnumerl1ndolas para tenor control de 

la::-; r¡uo tic han publicado. ERto una vez que es publicada la 

ncs.oluc..:ión qv(~ Esti\blocc Reglas Generales y otras 

Uisposlcloneo de carácter Fiscal, para un determinado 

t:·jcrciclo, cuando es necesario actualizar o modificar, se 

controlar6. mediante eu publicftciOn "Primera Resolución que 

Rctorma y Adiciona a la quo establece Reglas Generales y 

otras DispoGlcionc~ d~ C~rá~t~r Fiscal para determinados 

<dccclcios f y serAn tantas resoluciones como ae requieran, 

por lo que se tendrA .,Segunda Resolución que Reforma y 

Adiclona", hasta décitr.a tercera Resolución que Reforma y 

Adiciona Reqlas Generales y Otras Disposiciones do CaráctP.r 

Yi6cal, para un determin~do ejercicio si es el caso. 

La importancia de la ResoluciOn que Establece Reglas 

Generales y otras Disposiciones de Carácter Fiscal, es que 
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determina los procedimientos a scqu ir en determinada 

disposición fiocal, como por ejérnplo: 

La REGLA 5 de la mencionada resolución pdrd 1990 establece 

que para los efectos de los Articulo~; 24 Fr;,cción III y 136 

t•racción IV de la Ley del Impucstu Sobre la H0nt<1 {JSR), 4o. 

y 32 de 1'1 Ley del Impuesto al Valor ¡..,rJreg~1do (IVA}, los 

contribuyente~ a fin de cfectu.l.r la dedL11;<..:iün UPl ISH y el 

acred i tarnicnto p,,ra e>l lVA, 

incurridos, por conce~Jto t.le qnr;cl inll r ri1e~·•·I, r>n ~;u~;titución 

de los comprobantes que no reünan r~quisitu~ fi~;c~lt••; cl1~bar~n 

llevar un registro de control a base d\~ t<ll" jct<H.:. p01 ca1L\ 

veh1culo que contenga, cuando menos lo!'> 

siguientes: 

l. Marca de vch1culo, afm, nodclo y número en el 

Registro Federal del \'ch1culo. 

2. Propiedad 

3. El consumo de gasolina o die~el en litro~• y el 

ir.iporte 

4. Los ki 16metros recorrido::;. Sl.~mana lnent.c por los 

vehh.:u los 

5. Nombre y cargo de la persona qua lo utiliz,1 

Sin la disposición de la REGLA 5 comentada, no seria 

deducible el gasto, ni el acreditamiento que disponen las 

respectivas leyes (ISR e IVA) 
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3. f RBLl\CION DB LA L!!¡Y QUE EOTABLZCE, REPOIUIA, ADICIONA Y 

DRRO:IA DIVERSAS DISPOSICIONES rIBCALBO CON LA LBY DE INGRESOS 

DEI l.A 1"BD&JUICION, PRESUPUESTO DE l!IORB809 DE LA PBDBRACION Y 

RESOLOCION QUC ESTABLECE REGLAS GENERALES DE CARACTBR FISCAL 

Y OTUAB DIBPOBICIONEB 

CUllndo el Congreso de la Unión aprueba las diversas 

rno1ificacionos de laG leyes tributarias (Miscelánea fiGcal), 

lo hace ~n concordancln con la neceoidad de los ingresos quo 

rclp.1icrc la Nüción, para cubrir el Presupuesto de egresos, 

'''.1 cono adccu._tr- las dlapooiciones fiscales con las reglas 

c~nto?nldns en la Rcs.oluci6n respectivl\. 

Con cr.te se pretende una mayor claridad on el aspecto 

tributnrio, para los contribuyentes, que al conocer el 

aspecto impositivo y su procedimiento pueda conocer mejor la 

estructura de 1ao leyes y poder tributar conforme lo disponen 

las min-mas, o.~1 también la observancia a las reglas de como 

proceder ante determinada disposición fiscal. 

Si tlO existiera la Ley Que Establece, Rerorma, Adiciona y 

Deroga Diversas Disposiciones Fiscales, se tend.r1a que 

prccodor ·a DU adecuación mediante Decretos aislados, que 

confundirian al contribuyente, no obstante que su publicaciOn 

taMbién fuese anual. 
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La importancia de ~sta Ley, es que dispone las adecuaciones 

necesarias en las diversas leyes impositivas al momento que 

vive el pais, en un peri6do Fiscal, para que México pueda 

salir de sus problemas ECONOHICOS Y FJNANCIEROS 1 y e1evar el 

nivel de vida de sus habitantes. 
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CAPITULO IV 

HODIPICACIOHllB IHPORTAHTEO A LA LllY DBL IllPUBBTO SOBRB LA 

RENTA 

4.1 HODirICACIONE8 HAO RBCIENTEO 

Eo indudable que México ha tenido graves problemas econ6micos 

y flnancieros que han repercutido en su industria, comercio y 

on et nlvnl de vida do ous habitantes, provocado en gran 

pr.r-to por los altoo indices intlacionarios registrados en los 

ültiinoG diez af:iou, y cuyos erectos aün entames padeciendo y 

co¡-ibationdo para recaudar y recuperar el tiempo perdido o 

r~troceso, el gobierno ha modificado las divoroas 

dir.posicicionc5 tributarias al momento indicado, para 

adecuarlatl y que permita avanzar, a eu vez corregir las 

dasviaciones que ee han tenido parci no f1·enar al progreso del 

pa1u. 

4.1.1. HODITICACIOHES EN 1987, 1988 Y 1989 

[.a t,ey d"l Impuesto Sobre la Renta vigente al 31 de Diciembre 

d& 1986 os modif icnda Rustancialmente por la Lay que 

Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones 

Fiacales, con adacuacioneo vigentes a partir del lo. de Enero 

de 1987. Se est<"lblcce el Titulo VII del Sistel"la Tradicional 

del Impuesto Sol..ire la Renta a las Actividades Empresariales 
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con aiote Cap1tulos, a au vez el Titulo VIII del Mecanismo de 

Tra;nsiclO~ del Iznpuesto Sobra la Renta a las Actividades 

E'l'lpresar la les, y so rnodif lean y derogan conceptos como del 

Titulo 11 el Capitulo II en la Sección II del costo, entre 

otra a. Anal izando su estructura observo que en el ejercicio 

fisci\l do 198? so reconoce ol efecto intlacionario en el 

a~.pocto tributario, ya QUl'\ en su Articulo 7o. dispone que 

cu,i.ndo eota ley provenga el ajuste o actualización da valor 

di:? bien~.'l Cí operaciones que por el transcurso del tiempo y 

co:-1 motivo de los cambioi; de prccios en ol pais han variado 

i.;•J .apliquen detcrrninlltlon factores segO.n aea el caso, cor.i:o es 

el factor da ajuste merrnual (F.A.M.), cuando el peri6do noa 

de un mo:1. será t't'tctor dé. ajusto y para valor al término de 

un por16do f;erA el factor de actualización, en los ajustes se 

debo de utilizar el Indice tlcicional de Precios al consumidor 

(JHPC), como base para au obtonclón, esto es con base a los 

et'cctos infla.clonarlos que ha sufrido el pats, a su vez el 

Articulo ?D. dott?rmina que loB interes~s a favor o a cargo 

deber!in modifica.rae en cuo:'lnto a SH ftpllcac!On, par4 efectos 

f \scalcr.:, con baso a la obtención de un componente 

iufl,1clonario que se calcula srHJÚn lo establece el propio 

/\rt1culo un cus Fraccionen. I, II. III y dem.\s preceptos del 

mismo. 

Articulo 7D: Determinación mensual de intereses, ganancias y 

pérdidaa inflacionarias. 
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Las sociedades mercantiles y las personas f1sicas que 

realicen actividades cmpresarialcf; dctcrminardn mensualmente 

los intereses y las qanancias o pérdida inflacionaria, 

acumulables o deducibles como sigue: 

FR.ACCION 1: Intereses acumulables sobre cróditoo a favor. 

De los intereses a favor, en los términos del Articulo ?QA do 

esta Ley, devengados en cada uno de los meses del ejercicio, 

se restará el componente inflacionario de la totalidad de los 

créditos, inclusive los que no generen interesen. El 

resultado serA el interés acumulable. 

- Pl!:rdidas inflacionarias deducibles sobre crl!ditos a favor. 

~RACCtON II1 Intereses deducibles sobre dsudas a cargo. 

De los intereses a cargo, en los términos del Articulo 7'.JA 

de esta ~y devengados en cada uno de los meses del 

ejercicio, se restar~ el componente inflacionario de la 

totalidad de la$ deudus, inclusive lds que no generen 

intereses. El resultado será el interés deducible. 

- Ganancias inflacion~rias acumulables sobre deudas a cargo. 

Fondos y Fideicomisos de Fomento 

•RACCXON IIIi Cilculo del componente inflacionario 

El componente inflacionario de los créditos o deudas se 

calcularán multiplicando el factor de ajuste mensual por el 
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saldo promedio mensual de los créditos o deudas contratadas 

con el sistema financiero, adicionado con el saldo promedio 

de los demás créditos o deudas. 

- Cálculo de saldos promedio, Exclusión de intereses no 

pagados o no percibidos. 

- Valu~ción de créditos o deu~as en moneda extrdnjera. 

- Sistema f"inanciero. 

Mención al Articulo '/Q,A de la Ley del Ir.ipuesto sobre la 

Renta: 

Conceptos que se consideran i nt.c.•rc5es. 

Para los efectos de esta Ley, se con&ideran intereses, 

cualquiera que sea el nombre con el que se les dcaignc, a los 

rendimientos de cualquier clase. 

Esto indica que el efecto inflacionario se reconoce en las 

operaciones que llevan a cabo las empresas, y el Titulo II de 

la Ley para 1987 es conocido como Base Nueva, y el Titulo VII 

como el Sistema Tradicional, por lo cual para 1987 se tiene 

dos bases de tributación para las personas morales, y se 

dispuso en la Ley que Estdlile~l!, Reforma, Adicionu y Deroga 

Diversas Disposiciones Fiscales un periódo de transición que 

comprendta de 1987 a 1990, establectendose por lo tanto el 

Titulo \'III que dispone dicho periódo de transición. 
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TABLA CON VIGEl!CIA DE 1987 A 1908 

TITULO VIII t DEL KECANIBHO DE TRA?IBICION DEL IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA A LAS ACTIVIDADES EKPREBl\RIALES 

Art.tculo 801: Impuesto cor1junto del ejercicio parit socledadcs 

mercantiles. 

Las sociedades mercantiles aplicarán, por separado, las 

dif;posiciones contenidas en los Titulas II y VII de la Ley. 

El impuesto conjunto del ejercicio serfl la cant i<1ad que 

resulte de sumar los montos. de impue~to detcrminddos de 

conformidad con cada Titulo en las siguientes proporcionen: 

EN EL Allo DE 
CALENDARIO 

1987 

1988 

1989 

1990 

TITULO lI 

20\ 

4oi 

60\ 

80\ 

TITULO VII 

80\ 

60\ 

40\ 

20\ 

Otro aspecto importante es que el costo deja de ser 

reconocido para efectos de determinar la baso qrilvable y 

estableciendo las compras para deduclbi 1 idad y determinar 

dicha base, este concepto permaneció en el Titulo VII de la 

Ley. 



En el a~o de 1987 se obtuvo el indice más alto de lnf lación 

llegando a casi el 159.16\ anualizado, por los problemas 

económicos tanto internos como externos, induciendo al 

gobierno a introduclr medidas corroctivas dAndose óstas en el 

mea óc dicir.rnbro de 19B7, para frenar la inflaclón y 

reducirla, toca al Lic. Hiqucl de la Madrid Hurtt\dO convocar 

a un concenuo pdra involucrar a todos los sectores 

productivon del p(\\G, p<lra llegar a un acuerdo y firmar un 

pacto quo en su tiempo redujo paulatina.mente la inflación, 

conocido como "PJ\CTO DE SOLlOJ\RIOAD ECONOMICA". 

Es indudable que existen otras modif icacioncs a. la Ley, 

quiero hacer mcncibn a lao rn~9 importantes en cGto año. 

Es conveniente m~ncionar que a partir de 1908 se adiciona en 

el Art1culo 12A la r·rdcci6n 111 con sus inci~os (a), (b) y 

párrafo~ nubsecuent-0:.:., que 5C tcndrAn ajustes semo!~tralcfi en 

el pr imcr mes dü la mitad del ejercicio y en ol 

para ajustar el impuesto QJtimo mes del 

corrcspondiP.nte 

viqento a la fech~. 

los paqo5 provisionales, disposición 

En 1988 ln Ley del Impuesto Sobre la Renta, tiene 

adecuaciones que permiten sentar la~ bnscs para a<lecuarlas al 

siqulentc ejercicio fi~cal 1969, es por lo tanto que en 1989, 
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nuevamente es moditlcada, derogando mediante la Loy que 

Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones 

Fiscalns el Titulo VII, quedando sin efecto en su aplicación, 

y tambilm el 'l'i.tulo VIII es modlficado en algunos de sus 

artlculos, ol Titulo II queda como base única de tributación 

para las personas moraleo, facilitando el aspecto tributario 

y contitblc. 

En 1988 se reJucc ol indico inflacionario llegando al 51.65\ 

anualJ7ado, ~lguicndo con cst1·ict~n rncdidaG de control, por 

partP dPl qobiPrno ~n concertación con los s~ctorc$ 

invalucra.Uo·1, para darle tuerza al pacto do estabilidad 

económica implantado. 

En 1989 ce reduce el Indice inflacionario llegando al 19.69\ 

anu.J.li;.Jjo p.;::;dificando cicrto:J a::::pccto:J dPl p?tcto, para 

cr:rrcg!~ dnfici~nciíl~ y d~s1~~t~~ drl mismo, Cd~biando 

incluso nu dnnomint}Cl6n 1-"'0r' el de "PACTO DE ESTADILIDAD Y. 

CBEClMI nrro EcuHVHtCO" y pcnnit..ientlo a su vez de este ario una 

flüxibi lid,~d, de acucnlo ,,1 momento para ir liberando 

prí.'cio~•, quitando subsidios y cuidando cstrictumente las 

tinanza9 pUhlicag. 
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4.1.2 MODIFICACIONES EN 1990 

En 1990 existen modificaciones en la Ley del Impuer;to sobre 

la Renta, modificándose la denominación del Titulo II que 

hasta 1989 era 11 0E LAS SOCIEDADES MERCANTILES" y para 1990 se 

denomina "DE LAS PEHSONhS MORALES" MODIFICAllOOSE A SU VEZ 

DENTRO DE LA ESTRUCTVHA, en dícho Tl tu lo el caµitulo V 11 DE 

LAS OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS MOHALEf.'', asi tnrnbién el 

Titulo Ill se modifica r>n 1990 bajo el rubro "DE LAS PERSOUAS 

MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS y DE LAS SOCIEDADES or; 

IN\.'ERSION COMUNE!> Y. lJE HE!~TA FIJA''· 

En este año México consigue la renegociación de la Deuda 

Externa, que le permite tener bases más. sccjuru!i paril 

reordenar su econom1a. estableciéndose medidas de estricto 

control a los gastos públicos, ya que tenemos más tiempo para 

el pago de dicha deuda, el actual gobierno qu0 preside el 

Lic. Carlos Sdlinas de Gortari se ha prcocup.1d.o t'n r.\cjor.1r el 

nivel de vida de los mexicanos, sin embargo al c5tar en un 

concierto rnundial de Nacione~ la cconor.t1.a mundial t<1mbién nos 

afecta, adecuando la miscelánea fiscal par" 1991, tomando en 

consideración los efectos económicos-!inancicro:J., 

internos como externos que sufre el pals. 

tanto 
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Lll inflación en 1990 fue del 29.92\ provocada por los 

aconlacimlentoo comentados en el párrafo anterior, sin 

embftrqo el gobierno confirm6 la alianza del pacto para que 

sic1uiera con vigencia y sentar las bases para reducir la 

inflación on el siguiente ejercicio fiscal de 1991. 
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4,2 MODIFICACIONES KAS IMPORTANTES EN 1991 

Las modificaciones má.s importantos dentro de la L~y del 

Impuesto Sobre la nenta lo dispon(' la Lc•y q1w r.stablece, 

Retorr.ia, A.diciona y Deroga Diversas Oisposicionet; J-'iscale~ 

para 1991, en su Capitulo IV Articulo décimo y son ct)tre 

otras: 

Se adiciona el Titulo II--A dt:?l "R6gimen simplitic."'do rle las 

Personas Morales". 

Del Titulo Ill, se modifica la <.lenominación quC:?d<HttlQ como "Oe 

las Personas Morales no Contribuyentes". 

Del Titulo IV de las Pcrnonas Flsic-,1s, C •. lpltulo l ne adiciona 

el Articulo 60-A Subsidio del Impuesto Mcnsu.11. crc~ndosc la 

tabla que C"llC"Ul<l. dicho subsidio y con~liderando ."J :;u vez 

subsidio para honorarios, rC'nt.a~> y dctividadcr; cr.'!prcsJl"i.Jlcs, 

En su Capitulo XII de la Declaración Anual también se croa el 

Articulo 141-A, subsidio anual del impuesto. En el Capitulo 

VI en la sección I!, se adicionan los artlculos 119-1, 119-J, 

119-K y 119-L. 



He mencionado las modificaciones que en mi punto de vista 

considero más significativas, ya que todas las adecuaciones 

son importantes para su aplicación y observancia, es por eso 

que trato algunos aspectos en forma separada, con.o lo es el 

Articulo 80 y el Articulo SO-A, asi como el Articulo 141 y el 

Articulo 141-A y también que para este año de 1991 la tasa 

aplicada a la uti 1 idad fiscal es del 3 5\, como ya se tenia 

previsto. 
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De las Personas Morales 

Del Régimen Simplificado 
de la5 Personas Morales 

De las Personas Mor;i les 
no contribuyente~.> 

De las Personas Fis1c~s 

De los Rc~idcntcs 0!l el 
Extran)ero con Ingrcsou 
Provenientes de •ucnte 
de Riqueza Ubicadd en 
Territorio Nacion~l 

Oc los Estimulas Fiscales 

Del Sistema Tradicional 
del Impuesto Sobre la 
Renta a las Actividdd~s 
Emprcsaridleu 

Del Hecanlsmo de Trani;i­
cibn del Impuesto sobre 
la Renta a las Activid.uJes 
Empresariales 

ARTICULOS 
1 al 

10 al 66 

67 al 67! 

68 al 7] 

.,,. dl 14 J 

144 al 162 

161 al 165 

DEROGAOO 

001 al 817 

4.3 MODIFICACIONES A LA TABLA DEL ARTICULO 80 Y ADICION DE 
LA TABLA DEL ARTICULO DO-A 

•• 

Dentro de la5 nodif1c~ciones que so tienen para el ejercicio 

fiscal de 11)'3'1, es lo relacionado al Impuesto por 

Remuner~ciones que repercute en forma directa a los ingresos 



del trabajador, por el Impuesto que se genera según las 

percepciones que ac tengan, el gobierno consideró necesario 

elevar el poder adquisitivo de los trabajadores, mediante la 

aplicación de una tabla adicional, para el cálculo del 

impuesto, quo en este caso lo disminuye v!a Subsidio 

Acredita.ble al Impuesto determinado, aplicando la tabla del 

Articulo so-A. Esto significa un esfuerzo del gobierno, ya 

que recauda menos impuestos, pero sabe que beneficia a la 

clase tnlhajador11, trlmbién el oubsidio diominuyo conforme ae 

paguen prentacioner; de previsión social, lo cual es lógico, 

}'d que 

subsldio, 

pr(!sta:cioncn no gravadag aún se le considera 

en el Cdp1tulo V de rni tés is expondré 

dotill lad,,.iwntc el l!fcH::to do este subsidio en un caso 

prtsctico, p."lra cAiculo del Impuesto sobre percepciones 

roonnu!tl{>~. 

4.4 MODIVlCACIONES A LA TADLA DEL ARTICULO 141 Y ADICION DE 

LA TABLA DF.L ARTICULO 141-A 

Para la'1' porcE.~pcionPR ?tnll<?lc~.; tc'l.rnbién se ha con~íderado la 

tnbL~ adicional, al /\rtlculo 141, cat1Jl.Jlecicnúo el Articulo 

141-A, qua tiene l~ minm,l mec~'\nJca que la ctnl Articulo 80-A, 

ya que dispone un 

impuesto <rnual 

subsidio, c11 este caso 

sobre pc•rccpcionc>:; 

para determinar el 

anuales también, 

diuminuyt.•n1Jo por l'l suhnidiu acrcllitablc, esta tabla será 
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actualizada conforme lo dispone la Secretaria de Hacienda y 

Cr6dito Público (S. H. c. P.), la cual publicará en el mes de 

enoro del at'\o siguiente 8 aquel por el quo ao determine la 

tabla. 

F.s indudable que el trabajador obtiene un beneficio al pagar 

monos impuc~tos, por la aplicación do esta tabla. 

4. 5 COXCN1'~.IUOO A LAS ADICIONES Y MODIFICACIONES A LA LEY 

DBL IMPUESTO OOBRE LA RENTA BEOUN DIBPOBICIONEB DE LA 

Ltn QUI! ED'l'AOJ,J!CE, REFORMA, 1\DICIONJ\ Y DEROGA, 

OIVEHSAS DISPODICIONES FISCALES. 

cono he C<Jr.i.cnt ,ldo anteriormente las modificaciones .a las 

diverf\l'lS ll!yes tributarias, son necesarias, y considP.ro de 

vital iD,t•.~rLancid que nl Contador Público debe de estar 

constantcmc·ntc .1ctua 1 izado en todos los aspectos de su 

carro!'.'"d i' en el <H>pecto Fiscé\l con mr't.!3 r.n:6n, ya que por la 

situP.1.ción r.con6mico-financlera quP. vive el pa1s obliga a las 

autol'lUJ1lt>.H H;ictrndarias a modificaciones constantes inclusive 

cuando el ejercicio riscal ya cutá avanzado. 

Por medio de la Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga 

Diversas Disposiciones Fisc.-1lcs que reforr.hl en ocasiones 

otras I,cycr; F'ederalcu, conoc:emos los cambios que han sufrido 
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lao diversas leyes impositiva~, sin restar importancia a las 

dem!a Layes Tributarias, enfoqué mi lnvcetigaci6n a la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, por el erecto de la misma en las 

actividades de las empresas, ya que dispone dentro de su 

Estructura, c6mo debemos realizar las operaciones mercantiles 

que se traducen en registros contables para determinar la 

base qravablc. 

Es importante sonillar que par3 1991 la tasa que grava a las 

pcruonaEO morales es del 35\, también al adicionar el Titulo 

IT-A del Rógimen simpllt:lcatlo do las Poroonna Morales, sobre 

tm.!o por el aspecto socidl quo enmarca al apoyar las 

ectivldadcn agrlcolas, ganaderas, de pcoca, psivicultura y 

auto-transporte, implica un oaruerzo para que esos sectores 

productivos a.lmacenen nivelen de aprovechamiento y que paguen 

ol impuesto nin descuidar la actividad bAsica esencial para 

la vida dol pais. 

con todas las condiciones que la misma ley preve6 y Reglas de 

Tributación para gravar do acuerdo a sus ingresos. 

Dentro del Título IV <le la Ley on su Cnp1tulo I al adic1onar 

al Articulo eo-A y la tabla respectiva referente al subsidio 

quo tendrán los trabajadores al calcularse el Impuesto Sobre 
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la Renta para efectos mensuales y el Articulo 141-A para 

efecto5 de Cálculo anual. 

Seria transcribir las modificaciones habidas para 1991, es 

por ello que estoy comentando las adecuaciones que estiml!. 

necesario recalcar. 

4 • 6 REGLAMENTO DE L1. LEY DEL IMPUESTO BODRE LA REN'rA 

considero importante señalar el signi1 icado que cnci crrrt p.1ra 

las actividades de las empresas el conocer el objetivo del 

Rcglame.nto de la Ley del Impuesto Sobre la Hcnta, o cua !quier 

reglamento de determinada Ley, ya que es necesario conocer su 

contenido y por consiguiente su alcance, ya que dispone de 

distintos procedimienton, observancias que vienen a 

co~plementar a la ley del Inpuesto Sobre la Renta, en 

ocasiones para normar proceJimicntos btts icos pura 

tributaciones, por ejórnplo: 

El Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta en su 

Articulo Il capitulo 11, di~pone de lüs deducciones en 

general, normando de esta forma las deduccloncG que dispone 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 



4. 6 .1 SO ESTROCTlllUI 

E 8 T R O C T O R A 

DEL REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1 9 9 1 

TITULO 1 

TITULO 11 

TITULO 111 

TITULO IV 

TITULO V 

Disposiciones Generales 

De las Sociedades Mercantiles 

Oc las Personas Morales con 

FineG no Lucrativos 

Oc las Personas FisicaD 

De los Residentes en el 

Extranjero con Ingresos 

rrovcnicnte.s de Fuente de 

Riqueza Ubicada en Terri­

torio Nacional 

ARTICULOS 

l al 

a al 67 

6B al 71 

72 al 162 

163 al 172 

64 
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4,6.2 BU IMPORTANCIA 

Lll importancia del Reglamento de cualquier Ley es que norma 

los procedimientos que enmarca a la Ley a la cual 

roqlamentan, en nuestro caso al Reglamento do la Ley del 

Ir:ipuesto Sobre la Renta. 

El Rcr¡lamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

cor:1pleir.enta lo que diapone la Ley del ISR, como es el caso en 

La1 cup1tulo II del Titulo II en su sección I de las 

l'·~JtH-::ciones en General, por una parte el Articulo 24 de la 

L«•y d~l !SR en su Fracc1on I en relación a los Donativos, 

di&ponc quo oean estricta~cnte indispensables para los tines 

de la activida.d del contribuyente salvo que se trate de 

donntivon que i¡atistagan lo::i requioitoa que para el efecto 

~stahlczca la SUCP y que GC otorguen en los siguientes pasos: 

a) A l~ f"cdernción, Enti1nd~s Federativas o Municipios 

b) A las Instituciones Asi~tcncialea o de Beneficiencia, 

autorizaJtin conforme a las leyes de la materia, as1 como a 

las Sociedades o Anociaciones civiles que se lleven a cabo 

actividades similares 

e) Para inntituciones privadaR que promuevan las Bellas Artes 

d) Para Sociedades o Asociaciones que otorguen Becas para 

estudios sup~riores 



e) A institucioncG de lnv~stiqación Cient1f ica y Tecnológica 

inscritas en el Rcc;istro Nacional de Instituciones 

Cientlficas y Tecnológicas 

.. 

En el Articulo 14 del RLISR dispone: "Para los efectos de lo 

dispue5to en la Fracción I del Artlculo 24 de la l,cy, serian 

deducibles los donativos que se> otorguen en los supuestos a 

que se ref icre dicha fracción, cuando las donat<1ri<\s cuenten 

con la constancia, inscripción, autoriz.ación o reconocimiento 

de validez oficial s~gún se trate o que se rc>fiC>rt\ l·"' riinm'°'• 

En este caso la importancia es la in.JicdciOn dt! lo:; 

requisitos que deben de reuní r las donatar las, de no 

cubrirlo!.i el donativo no es deducible, por lo con!üquicntc 

los Articulas 14, 14A., l4B, 14C, 14U y 14E, reglamentan lo 

relacionado a los donativo:=; para que tengan efecto de 

dcducibi!.idad, de acucr-cto a los quo dispone el Articulo 24 

Fracción I de la LISR 
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CltPITULO V 

CltBO PIU\CTICO 

s.1 COHEll'l'ARIOB JU. cr.eo PRACTICO 

Al desarrollar el presente trabajo he pretendido mostrar la 

importancia que tiene para el pais und justa tributación, 

para que gobierno y gobernados trabajen en forma conjunta por 

el progreso del pais, el gobie1·no de acuerdo a sus ingresos y 

qastos al momento prcocntc,, y los cu11t.ribu¡•c11t~i; mediante su 

acc16n, gonerando empleos, mejorando calidad c•n sus productos 

y servicios, y por la utilidad generada unt1. vez que sus 

ingresos deduce los gastos autor·izados, pagl:rá un impunsto de 

~cuerdo a la misma utilidad, y procurar.-\ tener mayores 

ingresos aunque en un ejercicio determinado el impuesto a 

paga?' sea elevado, poro de antemano sabr.1. que es por la 

utilidad generada. 

Un ejémplo serla el siguiente: 

La Compañia z, s. A. tuvo los siguientes ingreso~ y gastos en 

el año de 1990 

INGRF.SOS 
DEDUCCIONES 
UTILIDAD FISCAL Y CONTABLE 

TASA ART. 10 del !SR 
IMPUESTO DETERMINADO 

$ 150,000,000 
- 120.000.00.!l 

J0,000,000 
IL___.lil 
L-1.Q~ 



En el ano de 1991: 

INGRESOS 
OEDUCCIOtlES 
UTILIDAD FISCAL Y CONTABLE 

TASA ART. 10 DEL ISR 
IMPUESTO DETERMitlADO 

150,000,000 
- 120. 000. 000 

30,000,000 
X 35\ 
s 10.500.200 

.. 

Si Ion ingresos y ga9tos fueucn los mismos para 1991, 

tcndrlcmoa un impuesto doterminado de: $10,500,000.-, que es 

m~nor al do 1990 por: $300,000.-, esta reducción en mi 

Hjémplo se debe precinamcntc a las disposiciones de la Ley 

Que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas 

Dispo: . .dcioncs Fiacaleo, al e-educir la tasa de un ejercicio 

Cinc.:.ll a otro. Naturalmente que es en beneficio para el 

contribuyente, al toncr reducción la Tasa Impositiva, misma 

que ha tenido modificacioneo anualmente de un 42\ en 1986 al 

35\ para 1991 precisamente para incentivar a los 

inversionistas y emprc~arlos al pagar menos impuestos y tener 

capacidad de invertir a futuro, no obstante que en algún 

momento sea para cubrir el efücto de la ir1flaci6n. 

En el ejl!mplo anterior mostré brevemente el etecto en el 

impuesto determinado por la reducción en la Tasa Impositiva 

del Impuesto Sobre la Rentd. También tiene efectos positivos, 

lao modificaciones al At·tfculo 80 y li'll tabla respectiva, as1 

como el ·Articulo 80-A y eu tahla con vigencia a partir de 

1991, que tendrAn adecuaciones trimestrales en su aplicación 

y que realmente beneficien al trabajador ya que se reduce el 
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impuesto a pagar en un determinado mes, via subsidio, 

teniendo un mayor poder adquisitivo. 

Hi cano práctico enfocarA la determinación del cálculo del 

impuesto y el erecta del subaidio, pues es inobjetable que el 

elemento más valioso do toda empresa lo es el elemento 

humano, y rniE.•ntraf> !le le permita desarrollarse en su máxima 

capacidad, tanto f1sica corno mental, se tendrá mejor 

µroducción, servicios, 1Jtc. redundando en beneficio de la 

<:!l'l¡Jrosa del trabajador y finalmente del pa1s, mi punto de 

v1~•lct en P"'J-'r los impuestos de una manera justa no es carga, 

al contrario ne tiene la conciencia que se recibirá a cambio 

If:-i¡·oren beneficios A la colectividad. 

tlo obstante que en le'\ Ley que Establece, Reforma, Adiciona y 

Octoga Oiversao Ohtposiciones Fiscalús. y que adiciona la Ley 

Gnnt. ... rci 1 d<> !;oc icdadf's Mercantiles, publicada en el Diario 

Oficial de l~ Federación del dfa 20 de Diciembre de 1989, con 

vigenci • ., para el ejercicio fiscal de 1990, dispone en el 

Titulo II ºDo l<"ls P~rRon"s Moralen". Disposicioneo ccnaralcs 

en su Artículo 10. "Las personas mord.l~s deberán calcult1r el 

Impuesto Sobre la Rcntd, aplicando al resultado fiscal 

obtenido en el ejercicio la tasa del JS\ 11
• En disposiciones 

do vigencia anual de la ley referido en el Articulo décimo 

primero Bis.- Dispone que durante el af"lo de 1990 para las 
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aplicaciones de las disposiciones de la Ley del ISR que 

enseguida se mencionan se estarán a lo siguiente: 

En su Fracción IX lo siguiente: Durante el ano de 19CJO se 

aplicara la tar;a del 36\ en lugar de la tasa del JS\: que se 

establece en la Ley del ISR, a excepción de las establecidas 

en los Articulas 80 y 140 de la rnis~a. 

S.2 DESARROLLO DEL CAGO PRACTICO 

COMPAilIA EFICIENCIA DIRIGIDA, S.A. 

Calle Buen~ Vi~ta No. 6A 

Fracc. La Loma 

Tlalnepantla, Estado de MCxico 

C.P. 54070 

RFC: EDI-060819-XXX 

Cédula de Empadronamiento: 147824 

Registro Cámara de Comercio: 120120 

IHSS Patronal: 90-4840J-7b 

Registro INFONAVIT: 170430 

ACTIVIDADES DE LA EMPRESA: 

Investiqación de Mercados Nacional e Internacional 

La compañia otorga únicamente prestaciones dQ Ley, más 4\ de 

Fondo de Ahorro a sus trabajadores. 

Porcentaje grado de riesgo de la empresa: Oa2625 
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COMPARIA BFlClENClA DIRIGIDA, S.A. 

NOllBR[ 

Volero Rorn1r~1 Alicia 
RfC VARA-60081~-nx 
U0teno Portil!o '''º lle. 
RfC MOP/.-681/le-xxx 
Pornirtz Rot.:e'~ Je5u~> 
RfC RIRJ-7111{7-XYX 
Perez Cru¡ [duord·) 
R>C P[Ct-670510-XU 

'.!.fi~ 

AflOS DE 
ANTIGUEOAO 

(4 '5) 
SALARIO 

fAClOR 0[ DIARIO 
CUOTA DIARIA ANllGU[0,\0 llH[GRAOO 

50.000 1.047892 52.395 

40,000 1.049 285 41,971 

20.000 1,045 535 ?0.931 

11,900 1.045 178 12,438 

SUELDO 
MENSUAL 

1,500.000 (1) 

1.200,000 (2) 

500.000 (3) 

357,000 (4) 

ViJ:•:·'o Rcmore/ /J.:io (1) Cuoio Diario 50,000' 30 d·OS del me1 de Junio/91 = 1,500.000 
Cuolo 01orio 50.000' 1.047 882 foclo1 de Anl. 52.395 

Vure"O Pórl•iln A1:•¡ Llo (2) Cuolo Oio•io 40.0úO ' 30 d'os del mes d~ Junio/91 
Cuelo Dio1io 40,000 , 1,049 285 del f ociar de Anl 

Romi•ez Robl"s Jesús (3) Cuelo Diario 20.000 ' 30 dics del mes de Junio/91 
Cuolo Dio"o 20.000 x 1,046 535 foclor de Ao\ 

Perez C•ul [duordr1 ( 4) Cuolu Dio1io 11.900 x 30 d'os del mes d~ Junio/91 
Cco\oíl•O"O 11.'JUIJ' 1.045178dtlfoclu• deAnl. -

1.200.000 
41,971 

600,000 
20.931 

357.000 
12,438 

• to C:(.impoi'110 poqarb k1s 5uel.fo'j t<irrestJ<1ntJ;~nte1 o !o p11me10 y <i~qundo Quincenfl del mes de 
Junio de 1991 sin prrcepcionrs or:fo:1rw:ile:; t:"O ombcJ'j quint:enas 
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COHP~~IA BVlCIENCI~ DIRIGID~. s. A. 

• COkulo de cuoln':'. obu;>rn pol1onole~ cnrre'ip<'Jndienle~ ol ll!rcer bimeo;\re dr 19'.-l\ (Mayo-Junio) 
61 d•o5 

1) Cólru!o dt: cuol 0 •; *"º l'qlronole¡ {l~SS) 

S.OJ 
(1) 52,395 • 61 d•os 
(/) 41.971 1 61 d•OS 
(3) iO.'J)I , 61 ·1ins 
(4) W.IB• c1 d•a' 

127./35' ól d•Oé 

7;791,835 
{•} 

~ 
Cuolo 
Oli!CLO 

3, 196,095 4.7~ 1$1,815 
2.560.231 ' 4.75 121,611 t 
1,276,791 ' 4.75 60,648 
_z:.t.m ' 4.75 ...1fi.l!.l.9 f 

.l.lll.!in ' 4.75 = ill..1.12 

1. 
fnferP;e~od ~lo. Pohon 8.40 

~uternidrid Clo. Ob1ero 3.00 

lnvo~idrz 

Vei1?1 {}ta Pahbn 4.90 
Cew.t111 Cto. Ob1e10 1.75 
y l.luede 

P:e~qo rl~ G10. rot1ón O l6/S 
l1ob<J¡o 

Gua1de11os [cta. Po\!ón 1.00 

• Cuota PG 110rd 
• Cuolo OL•e•o: 

1)~(514 1 )81,800 ; 20.454 ; 77,918 
1ll.75'J ; 136.fü 

IMSS 
Coolo 
O.llillll 

4 quinceno¡ 37.954 
4 quincenos 30.403 
4 quincenos. 15, 162 
4 Qui:icenos -1.QlO 

4 quincenos 92.528 

= 

654.514 

233.755 

381,600 
136.357 

70,454 

1ll1.8 

~ 

1, \34,lj86 
__llil.!12 
~ 

Moyo 567.30 
•J;nir, .:.&U!l ([>1e es el que uli\i¡oré) 

.J...lli.!&.f¡ 
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COKPIÚIIA EFICIENCIA DIRIGIDA, B. A. 

• Caculo de ''"'"'·icion ol INfONAVH cor1e;por,dier.le ol mes de Junio de 1991 

APORJACION 
SOi. 1Nf0NAVl1 

(1) "2.395 ' .lü dios 1.571,o5D ' 5% 78.59.l 
(1) ~1.911 ' 30 dios 1,259, 130 ' 5?: 62,957 
(J¡ ?Ci,'.)31 . .lO dios o21.9.l0 ' 54 31,397 
{ ~ i 12.1..18 ' 30 d•OS .JJJJJQ ' 5% llillZ 

ill.lli X 30 OIAS ,l,liW:i.Q X 5~ l9.UQi 







COMPARIA.BFICIBNCIA DIRIGIDA, S.A 

• Cálculo !SR voro crido Trnb<ljodor 

(Tarifo Quincenal) 

(!) 
ley del 1.5.R. Volero Romire1 

__Alicia ___ . 

WJ~IJ...6Q 

SUELDO 1.5.Q!JQIJ 

TOIAL P(k(lPCll1N GPA'IAíll[ 750,000 

~r:t.K1MJIQ 

( ·) Mjii( lflF[ l.IQR 

(X) r, [ XC[D(NT[ 

lotnl ISk 

llG.210 
23.730 
-125L 
5.rn 

.9.1J25 

91,058 

o,; UCEOEIHl 1 11)) 
CUOTA FUA ( í&.144) 

(SE APLICARA ll 967. PAkA 
fl SUBSIDIO) APAPffl 47. 
(JI 1[ YA. l(tll.\MOS (l)•I ,11;( 
RAOO. NO Sl API l(,1~~.1 DICHO 
4':1 í.A. lU.OJ~ 

(-) 107. SMG Ouincen<il 11.P,'iQ 

01 Junio-91 al 15 Junio-91 

(2) (3) (4) 
Moreno Portillo Romirez Robles Pire! Cruz 

.ldllll!do _Aoo_M¡¡_ Jesiis 

6JlJl.llilll 

600,000 

m.m 
18&.735 
..illL 
31,745 
.lillll 

69.fi65 

( 8,U45) 
( 12,741) 

.18.81.9 

17,850 

300,000 

!BMU 
251.310 
....tlOL 
25.131 
-1.&5 

26,586 

l?.fi.5.0Q 

178,500 

...!ll.fil.Q 
129.810 

..!.lJl1; 
12.981 
..ll5.J 

14,436 

( 8,396) ( UJI) 
( 559) ( 559) 

.1l.h11 9.j1Q 

17.850 17.850 
( 219) ( 8.310) 

_JQ. _JlQ 

16 
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COMPAilIA ~rICIBNCIA DIRIGIDA, 8.A. 

• Calculo ISR 1><1ro codo lrob<Jjodor 

(Tarifo Quincenal) 16 Juniq-91 01 30 Junio-91 

(1) (2) (3) (4) 
ley del 1.5.R. Valtro Rom1rez ~Oleno PorliHo Rom11e1 Robles Pérez Cruz 

A licio _Jl!a..M.a._ Jesús _(¡JJllllii¡¡ 

Lc~tirill~lfü) -~Q 

SUELDO l'.!0.000 filill.000 JQ/lQOO .1I8.500 

TQTl,L P[RC[PCION CRAVA8L[ 750,000 600,000 300,000 178,500 

tfil~;.u.~;.::: 

(- i l1MIT[ INf[RIOR lli.2lll ill.lli !8.mil _jB.fillj) 
23.730 186,735 251.310 129.810 

(X) 7. lXClOENT[ J15j'.._ ..illL __xfil_ ..illll 
5.933 31,745 25.131 12.981 

( 1) Cuolo íijo ~1.m ill2il -1ill -1&i 

Tolol ISR 97,058 69,665 26,586 14.436 

~ll(ACIQN ARTlCUlO BD-A SlifJS!Q!Q 

'I; [X(fU[Nl[ ( 115) ( 8,045) ( 8,39G) ¡ 4,3371 
CUOTA rv~ ( 26.244) ( 12.741) ( 559) 559 

(S[ Af'LICAflÁ El 96?; PARA 
EL SUBSIDIO) APARECE 47. 
OUE YA l[NV\VOS CONSIO[ 
RADO. NO 5[ APLICARA DICHO 
4% fA 1D.Qí9 ..rul.'J .1lll1 liiQ 

(-) 1 OZ SllG Ouincenol 11,350 17,850 17,850 17.850 
( 219) ( 8,310) 

!SR~ R[l[.N[.R llill2 l!.012 _JlQ.. __QQ 
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s~1rn 
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+t-t;,s • Pan !01 dcciu' de:: lo di'i>UC-do u le rC"gl.11 97 de IC'UI Rt"Moluci,\n. w: di 1 cnnoccr l<t l:itila p:ira la 
d~1tt_m.l!!J~~ del wl.ltt<lm a 9"'" 1.c rdicit_ el enk\llo liO-A lle la Ley del lm[l'.lcUo 111b1c l .. 1 Hcn11 

TAU LA 

APLICACIOS DE TABLA PARA !'Al.OS DE 15 DlAS (ARTICLTLO 80-A) 

Ll/\líre 
INITnJOn 

MSN 

001 
'11,(19001 

4U,26SOI 
72G,27001 
B«.U.001 

1'010,liOSOI 
l'2ll,IMOJ 

LIMtrr 
SUi'[H.JüR 

MSN 

4S,6QOr.;> 

41J,2b5.00 
n1.,2ro1XJ 
t.-U,U.000 

l'OIO,Po0.500 

J"2U.16~ 00 
cnaJd1rn!c 

suns1010 11<>CAL 

'.'i.·DC "." .. f)¡: 

SUUSIDIO SllUSlt>IO 
sotm~ :.o ORE 
CUOTA JMí'llrsro 

IUA MJ\llCilNAL 

400 IDO 

"'" JU 
.'SO 21.4 
.lOO 11' 
71.0 )2 

190 21 
SG "' 
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COKPJ\llIA BFICIENCIA DIRIGIDA, B.A. 

OPEBACl!ltlES; 

1) Determinación del calculo del fondo de Ahnrro IXJIO codo hobojodo1 es como sigue: (íA) 

( 1) Volero komáe1 Alióo 
(2) l.'01eno Po111no Ano Uo. 
(j) Romire¡ Robles .Jeous 
(4) Peie1 C1u1 [duo•do 

(1) 
750 ººº ' e¡ 

(2) to0,000 ' 4l; 
(3) 300.000 ' 4'!, 
(4). 17B.~OO • 4~ 

fondo 
fondo 
fondo 
fondo 

(4Z Trobojodor) 
_Mw.Ulll. 

cuolo diuriu 50,000 ' 15 dios 
cuuto diario 40.000 ' 15 dios 
cuolo diario 20,000 ' 15 dios 
cunlo diario 1.1.900 • 15 dios 

lo 2. 
Quiillrul Ouinterui 

/1hono 30.000 1 30,000 
Ahcrrn 24,000 + 24,000 
Ahorro 12,000 + 12,000 
Aburro 7,140 + 7, 140 

(4t Po\ron) 
.lknsulll ¡n 60,000 (del hoboiodu•) 60,000 

2) 48.000 (del hobajofor) 43.000 
Ol [4,000 (del trobo¡c•h)r.) 24,0CO 
(4)• B.Z80 (del DO!lü" POI .!D.BO 

SMG) 
.l..1illíl ill..2.fil! 

750,000 
600,000 
300,000 
178,500 

60.000 mensual 
4 8,000 mensual 
2(000 mensual 
14 .280 mensual 

120,000 
96.000 
48.000 

..1.8.5.fill 

~ 

rlll!6; A) [n nbmina ap-01ece10 el f¡,nd•l óe ohoiro pot el tlobu1odor que es. 
Ouiru:~nolmenle (•) l¡n el lrr:k1jod1Jr rle soloriti minimo q1;r e'ie lo p<Jqoró en su 
tololidod el polrbn 

Ul 30.000 (2) 24.000 Cl) 12.000 ~ L&.000 quinceno\ 
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COMPAllIA ZPICIBNCIA DIRIGIDA, B.A. 

•APUCACION CONTABL[ Ol LA NÓMINA POR LA PRIU(RA Y S(GUNOA QUINCENA OEl 1.1(5 DE JUNIO 
0( 1991 

CUE.!i!L_ ____ __Cl;[W[PJO __EAflU\I DEB[ HABEB 
- 1 -

6101 Costos de Mminislrocion 1.894,500 
.21 Sueldos y Solor ios 1,828,500 
.46 í ondo de Aho"o 66,000 

2101 1m,1uesto5 por paqar 166,737 
.01 J'.iR 83,218 
.0{ JU'.i) 83.519 

¡1r:rJ r 0nrlc de Ahoiro empleados 66,000 
01 Vo1.o:r•) h'am1rn Alicia J0.000 
r¡ lforeno Podil!o :1n J Mo. 24,000 

.01 Ram1re1 Robles Jesus 12,000 
l lú) Boncos 1,661,763 

.01 lnJernocionol, SNC l.6n1.763 
N6mina pr;mi:ro qvinceno Junio 1991 
poqodo con cheque No. 84340 1,894.500 1.894.500 

CJJ[NLl\.. ________ CQlli;(PJO ~A8CIAI QEB[ ~AB[B 
- 2 -

6101 C:a:to:; d~ Adrn;r.istrocion 1,894,500 
.?I Su .. !Jos y Snlo~ios 1.828,500 
. ~ f¡ fon"1:> d;: /1riurro 65,000 

2103 Impuestos por pog0< t66,737 
.01 ISR 83.218 
m 1u·;s 83,519 

2109 r oMo rle Al11)HO Prnrit ... ndo'l 56,000 
.Ot Volero Romilt'l Alicio 30,000 
.01 Uorcno Poolrllo Ano Mo 24.000 
.OJ Romirez Rvbles JPSúJ 12.000 

1101 Bar..:05 t,661,763 
.01 tnlcrnocionol, SNC 1,661,763 

NommJ se~undo quinceno Jt¡nio 1991 
poqod·1 con cheq•Je No 8010 1,894,500 1,694,500 
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COMPJlllIA &FICil!llCIA DIRIGIDA, B.A 

curtHA COtlCEEIO E'.6BC~I Q[B[ Hl\BEB 
- 3 -

6101 Gnslos de Admin;shocibn 872.711 
.1'.> Cuc·ln Polronol IMSS 567.343 
.16 Cuota Obrero IMSS SLIG 18,020 
.17 Aportnci~n lnfonavit 191.604 
.18 1% !i/rcrnunerociones impuesto federal .17,890 
. tY 1% -:./remunerncionrs Implo. t'llo!al y 

1 )7, arl1ciono! 43,SH 
ir, fondo de AhoflO H.2BO 

2103 lm"u~slos por pogor 858,01 
.02 ttl)) 585.363 
.17 Arcrto,:;On lnfonovit 191,604 
.18 1 l s/ rem. impuesto l<derol 37.890 
19 1'Z >/remlmp1o [si. y 15!; odióonol 43,574 

2!09 Fond;1 de Ah(.rro 14,280 
.04 Pére z Cruz f c111c1do 14,280 

Ap6coc;o11 o GcJs,h'i di: ID; conceptos onteriore'i y 
fondo de ahcirro de Solor10 fJ.1n1mo Generol 872. 711 872. 711 



COHP:A!IIA EFICIENCIA DIRIGIDA, B.A. 

CIJENIA 

6101 
.46 

- 4 -

Casios de Admini'ilroción 
fond<J de Ahorra [rr.,1cad0s 

Í Ol'dO de f1horro [mpll'OdO'i 
1.''.'llerú Rorrnre1 Alicia 
Uureno Por\1llu Auo lwlo. 
Ram1re1 Robles Jesús 
Péra Cruz [duordo 

Aplicoc i6n rondo d~ Ahorio empleados oporlación 
de lo emprc·;o por el mes de Jun;o de 1991 

146.280 

60,000 
48,000 
24.000 
14,280 

146,280 

146,280 

., 

146,280 

146,280 



COKPrJlIA BPICIBNCIA DIRIGIDA, B,A 

1) Volero Rom.1e1 ,\lirio: 
Cuoto diario 50.000 365 dios 

?) ~t:.reno Pml;l:o Ar11::i ~o.: 

Cuotn dio;iu 40,000 x 365 d•os 

3) P.om1re1 Rr}t.ii:s Jesu'.i: 
C1Jdo diaria 10,0GO • 365 dios 

1) Pé1e1 C1u1 [duorrlr,; 
Cuota dior:o t t.900 • 314 d•os 

13.330 ' .....51 dios 
365 dios 

18,250,000 pe1cepcibn nominal anuo\ 

H .600.000 ptrcepciOn nominoi anuo\ 

7.300,000 percepción nomino\ onuol 

3.735.600 
_fi1Wí) 
4,415,430 percepcibn nomino! anuo\ 

.. 



CQHPl\JIIA EFICil!l!CI& DIRIGIDA, S.A. 

LFJ = l[Y fEO[RAl DEL TRAB.a.JO 

1) Vo1cro Romi1ez Alicia. 

- 3 anos de onliguedod 
- Otrl'Cho o 1 O d•as 

- Cuolo diario 50,000 ' 10 d•as = 500.000 

500.000 • 25% preslocione> oe líl = J.lillQQ [xenlo 

?\ VoreM Porlillo Asia Mo: 

- 4 anos de anliguedod 
- Derecho o 12 dios 

- C0-0lo diario 40,000 Y 12 dios = 480,000 

480,000 ' 25~ proslociones de Ln = ~ [ •enlo 

3) Romire1 Robles J~sús: 

- 2 o~us de onliyur·Jod 
- Derecho o 8 dios 

- Cuolo diario 20,000 r 8 d•os = 160,000 

160,000 r 25% preslociones de líl 



.. 
COMPllllIA EFICIENCIA DIRIOIDA, B.A. 

4) Pére¡ Cruz [duardo. 

- 1 o~o de ontiguedod 
- Derecho o 6 d•os 

Cuolo diario 13.330 ' G d•os = 79.980 

79.%0 ' 25:; wstociones de tn 12.29.:i Exento 

o} r •enr:on Ley del Impuesto Sobre lo Redo. Arlitulo 77. fraction XI poro primo vococionol: 

15 d10J de Salm1r1 Ll1nimo Grn-crnl Viqenle 

p,;m(I( afio. 6 dios 

Sequndo o~o: 8 dios 

Tercpr ofio. 10 dios 

Cuurlo 1;r.ü. 1 t Ó•OS 



COHPAAIA EFICIENCIA DIRIOIDA, S.A. 

C)~ 

Cunlo Diario 50,000 X 15 OfAS 
750.000 - 399,900 e•enlo 

1) Voreno Po!lillo Ano Mo .. 

C•;olo O:orio 40,000 X 15 OfAS 
600.000 - 399,900 ercnln 

l) Romirer Robles Jesús. 

Cuolo D~io 20.000 X 15 OfAS 

4) Pé1e1 C•ui [du<lldu. 

Cuota Ü•ono 1-1,330 X 15 O 1 AS 

~: 

o) Por poi.Feo de lo empresa se les olorgoró. 

SUG = Solario IA1nimo Gene1ol 

750,000 
.l2íl.J..QQ Gmvable 

600,000 
2D.ll.lliQ G•avoble 

~ [,ento 

~ [•enlo 

Prl!slociont•s Ce lr-¡ 
Cop1lulo V "Solorio" 
Adiculo 87 

(lo l•y f edc<0l del lrobojo) 

b) Exención de la ley del lmpueslo S0bre la Rento po10 aguinaldo: 
Miculo 77, írocción XI 

13,J 10 SVG • 30 fo$ ' :JJ'Uv.Q 

" 



COKPl\BIA BFICIZKCIA DIRIGID&. 8.& 

D) De!PJm1ppci6n del SIJG gnuglizodg 

SllG Solario Mínimo Genero~ 

o) SllG del 01 [nero 1991 al 10 de Noviembre de 199t 

11,900 314 dios 

b) SUG del 11 de 'lcviembre de 1991 ol 31 de Diciembre de 1991: 

13.330 -51 dios 

365 dios 

3,736,600 

Eiencion 1 O~ onuoizcdo de lo ley del Impuesto Sobre lo Renla. Atliculo 14 t. Cuarto Párrafo 

4.416,430 ' 103 SUG 

.. 
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COKPAilIA EFICIENCIA DIRIGIDA, S.A. 

CALCULO IBR ANUAL 1991 

VALE~O IJQR[NO RAMIREZ P[R[l 
RAMIR[? PGRTILLO ROBLES CRUZ OIAS 

CQNCiPlQ A] !r~ ANA ~1 f1 Jr-.::1J5 E'1L1§)Q _J_RABAJ~QS 

Dios Tr~bojodos 365 365 365 365 1,460 

Sueldo 1 ~.:so.ooo 14,é00.000 7.300.000 4,416.4JO 
Pr;mo Vccoc:ona! i 25.~0G ¡¡",,,OQO 40,000 19,i'/, 
Aquinoldo ---15Q.OCQ _jQ!)$l) J!l.OOQ --1'19.951J 
Tolol Ingresos 19,125.000 15,320,000 7,640,000 4,636,375 

[ienciores (~'0} (_2!9~~QJ C . .l.!.QJ)'.)C) ( _.:::._u.:•:l 
Total lnqres~s Grcvob:•:s 1B.LCJ,100 14,800.11,[; 7,300.000 4,41 i:.,,.1 :r, 

Arlt<ul-0 141 

Cuofo f;jo 2,274,331 945,260 36,44 7 36,W 
% [xcedenle -11.B.9íLl lillfil JilIB.JB.9_ J2.QJJ2 
ISPT onuol sin subsidio 2,393}34 1,709,022 644,936 356,579 

A:ficulo 141 "A" 
(96~) 
Ci;o!o í"ijo ( 655.007) ( JI 7,943) ( 13,996) ( 13,996) 
~ [•CMeo!e ( --1..i:L!) LJ.2llL4) L2212a1) (.!.CLl:Q} 
~c:JI su:3,ÓJ ( 670,531) ( 51 ! .257) ( 217.2&l} (1?0J4fi) 

ISPT cnuoi sut~idio 1,772,70) 1,197.765 427.656 2JS.6JJ 

- 1 Gl: SUG or.uohzojo 441,64] Hl,643 Hl.643 441.643 

- ISPT Reler,ido ol 
31 de Dic-91 1.2.51.515 Jill1fi _ _QQ __w 

Diferencio o pogcr 
Ejercicio 1991 .2.il2.i l..Lill __QQ _.Q.Q 



T A R l F A 

Vtemn 2' de tn«o de l Y9l lHAR!O nnc:tAL 

•111•8.- Par& lo• efecto& dft lo dhtpu~11to •n 111 rrqh. 
llO~J.. de ••ta Jlcaoluci6n, se d1.1. a conocer ta t11.bl1t. pnrn 1& 
d•totrtíneclOn d•l •Ub•ídlo a que•• rrrlel"e el art-tculo 
11'1-A de l• LAV del l•puau.o •obr• la Jlt"n'l•: 

LIMf'f[ 
lt<ft:illOR 

" , " 

0.01 
1' 21~, 114 .01 

lCI' ll l, 26J .01 
l&' 124, 4'10.0\ 
21'069,097 .01 
2~'215,;!H.Ol 
10'187,1)8.0l 

T A S l. 11. 

t.IHITf; 
surr.µ.toR 

" $ ti 

l 'Jl"i, 114. 01"1 
10' )l l, 26) ·ºº 
19.' t:H, 4'90.00 
i l'Of.,'f,087 .00 
2'>'22~, 114. 00 
R0'181,118.00 

en adeilant• 

-,li"L"--i.-rrr.-­
~.ll ltS I O IO SUfVitlllO 

s0nnr. $01111c: 
rl!OTA lP'IPIH ~>TO 
fl.JA KARGitl1'.L 

"'º·º )~.o 

in.o 
:H .. o 
1').0 
>.• 

40.0 
H.Q 
2b. 4 
11.11; 

'·' '·' o. o 

.. 

" 
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COMPAÑIA EFICIENCIA PIRIGIPA. S.A. 

[J[MPlO COUPAP.AiíVO D[l CALCulO lfülSUAl CORRESPOllOl[NT( A ltlfRO 1992 (ISPT) SEGUtl 
UOOlf\CACIO~ES ílSCAl.[S VIG(NTES PARA 1992 

Aplicación 1e ta tablo mensual Aplicación de le loblr, mensual 
del Diario Oí.cicl del dio u;ercoles de! OiarirJ Oficial del dio Vieinec; 

Conceuto 23de...(k~Q 12 20 de Cici,.mbie/91 P~Q...J9 

Sueldo UJl2.m Llili)J)j)(¡ 

Suma de lng•esos 1.500.000 l .'>GO.DOO 

~ 

% [•ce<:en\e 104,372 3.905 
; Cuota fijo ..fil..2% J.IDLlil 

Totol ISPT 185.668 190. ::.a 

ARTlfUI Q eo "A" 
(96":;) 

% (ice<leele ( 26.452) ( 1,874) 
Cuola fije L.21.llil lrufil) 

Total Subsidio ( s:.1~11 { 91,275) 

IS?T subsidio 131,901 98.B8l 
- 107, SUC .mensual fil.9.Q fil.9.Q 

ISPT e po901 ill.ll ~ 

58.893 / 9!,911 0.640761171 ' 100 = 64.0761171% 

= 91,911 '64.0761171% = ~ 



IJ lll,.MIO Ot ICIJ\l. 

•9B-1'.- Para loa efectoa do lo dlsrucoto en el pSrrafo 

;!ru!:~~· •~br!ª t;ª~!~~ •. d:! d:r~ 1 ~~~~or 8 ~a ~:r i i: "~\'ca~i! 
para el cA.lculo de loa paqoa provi&lona\cn 'll!ienGualca 
corr•&pondlentca a octubre, noviell'lbre y dlcicribro del 
preaonte al\o: 

T A. R 1 f 1' 

---UKITI: 
ltlf.ERlOR 

KSN 

nr.rn: 
5UPER10R 

cUb~A·-Hil\cI!rllól'h!U 
rIJ.\ i\l>LlCAllSE somu; 

F:L EXCEnt.NTE 
M$H DEL LIMITE 

lfü"ERlOR 

' -----o;n-·-.c.QH .·ct>-- .. <>:Mi--··--,---·-
1,111 ·ºº 10 

81,296,00 l7 
10•, l94.01 886,045.00 
(!86 1 045.01 l'~S7,1J2,00 

195, Jf!2 ·ºº 25 
2~n,c.26.00 32 

1'~57 1 132.01 l'Sl0,117.00 
1'810,112.01 2 1 \61,180.00 

J72,P.88.00 H 
1'978,)52.00 )5 

2'167,180.0l 6'889,l'll.('0 
6'889,131.0l en adelnnte 

•9e-B.- Para loo e(ectoe de lo dir.puPr.lo en la regla 9B-A de 
esta Reeoluci6n, so da a cunoel•r la t1'1bla p11ira 111 
daten.inacl6n del aubsidlo a QUt! e.e refiere .. 1 articulo 
80-A de la Ley del Ie1pueoto sobre la Renta: 

L!Ml'ft 
lt'FERlOR 

HIN 

T A. D L 1t. 

HnE----· ·.......,;um:n:;10-rr¡;c¡;¡;-­
suJ.•rR1oa 

--ior--.-m:­
suas1u10 SUBSlDlO 

!:H)fü'i: 50DRE 
CUOTA. lKPUl:STO 
'f'lJA MARG1t11.L 

. 1--10-1~l70"0----,,,,o:ir---.0:11-
10, ,l94 .01 886,045.00 40.0 )4.8 
886,0t"i.01 1'!1~'7,1)2.00 )5.0 26.4 

1'55-7,132.0l 1'810 1 112.00 JO.O ll.6 
1'810,112,0l 2'167,180.GO 26.0 l.2 
2'167,180.01 6'889,lll.OO 19.0 2,5 
6'889,lll.01 en adelante 5.6 o.o 

92 
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Al calcular el Impuesto Sobre la Renta por las percepciones 

de los trabajadores en mi ejémplo, se determina una cantidad 

menor a pagar por la apl icaci6n de la tarifa del Articulo BO­

A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta (LISR}. en la tabla 

quincenal, de acuerdo a la regla "9B" y º97" en ambas 

quincenas, se aplicó el 96\ de ~ubsídio conoi<lc1-ando por el 

4\ de ahorro que otorga la empresa. 

La importancia es que el trabdj.1dor pd'J.J. mc110~~ Jrr.pucstnr; por 

el sub~-;idio mencionado y el acreditamicnto del 10\ sobre el 

Salario M.inimo General (SMG}, como se determina en el cuadro 

del Cálculo del Impuesto Sobre la Renta en cada. uno do los 

trabajadores y es donde sustento mi~ cornentarios y el caso 

prActico en el cual se obsc>rva una disminución considcrablo 

en el pago dP. impuestos y a determina.dos Halar ios sin p.1go 

alguno, y aqu1 enfatizo la imporl~rn..:ia de l."1 ap\ic;\cl6n de la 

Ley Que Establece, Reforma, Adiciona y Dcro<Ja Diversas 

Disposiciones fiscales a una ópoca determinada en beneficio 

del trabajador para que tenga un mayor poder adquisitivo sin 

incrementar salarios, evitando asi el efecto inflacionario 

provocado por el incremento a los salarios. 



Es por eso que considero que se da la situación de sentar las 

bases para un mejor futuro en el progreso de México, por el 

esfucr¿o de todos sus habitantcr>. 

Ac1 mismo es conveniente mencionar que por otro lado tue 

incrementado el porcef\tdje del seguro social, sit:uaci6n que 

provoca una carga para el trabajador, sin embargo en mi 

opinión es aceptable ya que se tienen r.ás recursos en eGa 

área, para la debida atención a los que Gufrcn un accid~nte 

en su trabaja. 

As1 como también cabe señalar sobre la~ prestacione!; de 

previsión social, 1\ sobre erogaciones al Impuesto Fcderdl y 

Estatal: 

El término re.:nuncraci6n ,"\} t.raba)o, se refiere a loü ~díJOS 

realizados por el trabajo desempeñado, aní como ti'\rr.bién los 

prestaciones de previsión Etocial, no se otorqan en b,-ise al 

trabajo realizado, por lo que no se consideran como 

remunerativas. Para ejemplificar lo anterior tencrno~; el Cd50 

del fondo de ahorro, el cual su otorga por el patrón, sobre 

un porcentaje fijo en función dC'l salario, indcpcntlicntem<•nte 

de que el trabajador no lo perciba (por incapacidades, faltas 

injustificadas, cte.) no se podria considerilr que esta 

prestación sea remunerativa, en el caso de t:on<lo5 de ahorro, 
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en que el porcentaje de aportación contempla que ésta se 

realizara considerando el salario percibido por el Lrabajador 

efectivamente, se podr1a considerar que la prestación s1 

tiene visos de rernuncratiVi\. 

No obstante lo anterior, el criterio de las autoridades 

fiscales, apoyada5 inc.:lu$iVe por jurisprudencias do la 

Suprema Corte de Jufiticia (como el Ci\SO de PTU), que en 

cualquier pago o prestación que se real ice a los 

trabajadores, deriva.do de 1.-1 reL1ción laboral (con excopción 

de los pagos red] izados por terminación de lil misflla), son 

sujetos Jil pago del ll sob1·e l"l.!lllUllf!racioncs e~tablccido en 

esta Ley. 

También se puede señal<lr que la forma UISR-90 contempla como 

base del pago de este impuesto, tanto los ingreso!.> gr.wados 

como los ingresos exentos, y en ésto5 últimos, es en donde se 

enmarcan la gran mayoríd de las [-'rcstctcionc::; <le µrevinión 

social, por lo que s1 causar~n este impuesto. 1 

se están utilizando tablas trir.iestrales dnl dia 22 de abril 

de 1991, por ser la fPChi'I en que P.laboré el caso práctico 
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Como comentario al ejemplo que presento en páginas 

antarlorea, cabe indicar que el trabajador al anualizar sus 

percepciones y cálculo de nu impuesto tiene una cantidad de 

suboldio aplicamlo el Articulo 141 "A" de la Ley del ISR que 

le ¡wrmitc reducir el paqo do su impuesto de una manera 

significativa, situación que no se daba en la Ley del ISR 

viqcnte durar.te ol ano do 1990 1 quise demostrar en cuatro 

ejemplo~ el imp~cto quo tlcno el subsidio dependiendo de las 

pcrcc-pcion-~i; qen~radas anualizadas. y también la disminución 

de dicho !;Ubsidio, de acuerdo a las prestaciones que otorga 

¡;, cm.prc:J,-, y aunado a esto el .:icrcdittJ.micnto del 10\ del SMG 

am.1<1lizado a dicho in'lpuesto, reduciendo significativamente el 

impuesto a pagar. 

Con rcs¡..iocto a las rnoditicacionea tiscales para el afio de 

1992, en ralilción al cálculo del ISR para personan t1sica. con 

dependencia de un patrón, considero necesario un comentario 

al ejemplo que puac por tratarse do dos ejercicios fiscales 

ditcrcntas, pt~ro en este caso lo enfoqué a un cálculo mensuai 

p?!ra sei\Alar objetivamente el etecto do la rnodificaci6n del 

Art1culo 80 y 80 "A" vigente para 1992, y en el cual 

observa.moa un p.:J.go aún menor al aplicar el subsidio, sin 

embargo &hora el subsidio esta condicionado a diversas 

prestaciones que se pagan para determinar el subsidio neto 

aplicable. 



Es indudable la importancia de los impuestos, 

medio por el cual el gobierno obtiene 

.. 

ya que es al 

los recursos 

suficientes para hacer frente a sus requerimientos, sin 

embargo es de reconocer que cuando las contribuciones no son 

justas descapitalizan a los contribuyent1.:s d.rndo parte c:>n 

ocasiones a que se presente la evaaión ó clusión fiscal, 

situacibn que no oc da cuando las leyes tribut,1riai:> son 

justas y equitativcts, gravando de unll r.iancr<i proporcional 

según los ingresos de cada. individuo y por la utilid•1d que 

6stos generan. 

Es por eso que considero tan i~portantc la Ley quo Est~blcce, 

Reforma, Adiciona y Deroga OivC"rnas Disposiciones fiscales, 

que es mediante la cual el gobierno actuuliz,1 las leyc5 

tributarias ;,• as1 poder presupuestar sus inqrcsos mediante la 

Ley Je Ingresos de la Feder.ici6n una vez que ér.ta se h"-

adecuado por la aplicación de la ley mencionada 

anteriormente. 

Para concluir, ninguna ley tributaria puede quedar cotática 

en el tiempo, por eso la necesidad de adecu~rla a los 

momentos o situaciones que vive el pais, pues eo indudable 



.. 
que con una justa y sana recaudación de impuestos Móxico 

alcanzará niveles superiores. 

cuando M~xico alcance una recuperación en lo económico y en 

lo financiero, es indudable que el poder adquisitivo de los 

mexicanos, as1 como su nivel de vida mejorará de una mancrd 

substancial, y considero que en cGe momento las Leyes 

Tributarias tendrán que actualizarse en m1nima parte. 
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